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پرورش تیلاپیا اکوسیستم را تخریب می‌کند؛ پرورش تیلاپیا اکوسیستم را تخریب می‌کند؛ 

7از شیلات اصرار، از محیط زیست انکاراز شیلات اصرار، از محیط زیست انکار

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 

گفت: وضعیت نابســامان  محیط زیســت 

اصفهان نتیجه ســال‌ها تصمیم‌گیری بدون 

آینده‌نگری و بی‌توجهی به زیرساخت‌هاست به 

نحوی که هم اکنون اصفهان با بدهی سنگین 

۱۳.۵ میلیارد مترمکعبی به آبخوان‌ها مواجه 

است.

به گــزارش »ایرنا«، داریــوش گل‌علیزاده در 

نشســت تخصصی »پژوهش‌های کاربردی 

و ضرورت به کارگیــری آن در بهبود وضعیت 

محیط زیســت« در سالن شــهید سلیمانی 

دانشــگاه اصفهان افزود: وضعیت زیســت 

محیطی اصفهان بسیار شکننده است و امروز 

شــاهد انباشــت آلاینده‌ها در این استان به 

دلیل بارگذاری بیش از حد ظرفیت تهویه هوا 

هستیم.

وی با اشاره به اینکه در بسیاری از روزها سرعت 

وزش باد در اصفهان به صفر می‌رسد، گفت: در 

چنین شرایطی حتی با اجرای دقیق قوانین، 

تخلیه آلودگی امکان‌پذیر نیست.

بحران فرونشست؛ فراتر از آلودگی هوا
مدیرکل حفاظــت محیط زیســت اصفهان 

اظهار کرد: فرونشســت زمیــن بزرگ‌ترین و 

خطرناک‌ترین چالش استان است که برخلاف 

آلودگی هوا که در بازه‌هــای زمانی کوتاه قابل 

مدیریت است، فرونشســت در صورت عبور 

از آســتانه بحرانی، پدیده‌ای برگشــت‌ناپذیر 

خواهد بود.
گل‌علیــزاده تصریح کرد: مدیریت نادرســت 
منابع آب و تخلیه سفره‌های زیرزمینی عامل 
اصلی این وضعیت است و اصفهان هم‌اکنون 
با بدهی سنگین ۱۳.۵ میلیارد مترمکعبی به 
آبخوان‌ها مواجه اســت که حتی با طرح‌های 
تغذیه مصنوعی نیز به راحتی جبران نمی‌شود.

ناترازی انرژی و فرسودگی ناوگان 
حمل‌ونقل

مدیــرکل حفاظت محیط زیســت اســتان 

اصفهان گفت: بخــش عمــده‌ای از آلودگی 

هوای اصفهــان ناشــی از الگوی نادرســت 

مصرف انرژی و فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی و خصوصی اســت، بیش از ۹۰ درصد 

موتورسیکلت‌ها و نیمی از خودروهای کشور و 

استان اصفهان به سن فرسودگی رسیده‌اند که 

باید برای آن ها چاره ای اندیشید.

وی خاطرنشــان کرد: با نوســازی ناوگان و 

حرکت به سمت خودروهای برقی و هببریدی 

می‌توان مصرف ســوخت را در کشور و استان 

تا ۵۰ درصد کاهش داد و عــاوه بر این باید با 

توجه به راندمان پاییــن نیروگاه‌های حرارتی، 

ارتقای فناوری در نیروگاه‌هایی مانند نیروگاه 

شــهید منتظری اصفهان برای کاهش انتشار 

اکسیدهای نیتروژن در دستور کار قرار گیرد.

تمرکز صنعتی و ضرورت توقف توسعه کمی
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 

یادآور شــد: بر اســاس آمارهای ارائه شده، 

حدود ۷۸ درصد از ۱۰ هزار واحد تولیدی استان 

اصفهان در شــعاع۵۰ کیلومتری مرکز استان 

مستقر شده‌اند و این تمرکز شدید برای آینده 

زیست محیطی اصفهان خطرناک است.

گل‌علیزاده پیشــنهاد داد که توسعه صنعتی 

استان برای چند سال متوقف شده و به جای 

ایجاد واحدهای جدید، بر به‌روزرسانی فناوری 

و افزایش بهــره‌وری واحدهای موجود تمرکز 

شود چرا که مردم اصفهان بیش از محصولات 

صنعتی، به هوای سالم برای تنفس نیاز دارند.

تهدید تالاب‌ها و کانون‌های جدید گردوغبار
وضعیــت بحرانی تــالاب گاوخونــی از دیگر 

محورهای ســخنان مدیرکل حفاظت محیط 

زیست استان اصفهان بود و گل‌علیزاده خشک 

شدن این تالاب را شاخص شکست مدیریت 

آب در بالادســت دانســت و هشــدار داد که 

این منطقه در حال تبدیل شــدن بــه یکی از 

کانون‌های خطرناک تولید گردوغبار است.

وی همچنین به ظرفیت‌های مغفول طبیعی 

اصفهان اشاره کرد و خواستار معرفی گونه‌های 

شاخص حیات‌وحش مانند قوچ اصفهانی به 

عنوان نمادهای هویتی و گردشــگری استان 

شد تا از این طریق حساســیت عمومی برای 

حفاظت از تنوع زیستی افزایش یابد.

ضرورت شجاعت در تصمیم‌گیری‌های 
سخت

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 

خواســتار پذیرش واقعیت‌های تلخ و اتخاذ 

تصمیم‌های شجاعانه از سوی مسئولان شد.

گل‌علیزاده تصریح کرد: سازگاری با تغییر اقلیم 

به معنای تسلیم شدن در برابر شرایط بد نیست، 

بلکه به معنای افزایش تاب‌آوری زیرساخت‌ها 

و اصلاح سیاست‌های کلان است.

وی هشــدار داد که فرصت برای نجات محیط 

زیســت اصفهــان محــدود اســت و تداوم 

رویکردهای مقطعی، آینده ایــن منطقه را با 

تهدیدهای جدی مواجه خواهد کرد.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان:

اصفهان با بدهی ۱۳.۵ میلیارد مترمکعبی به آبخوان‌ها مواجه است

سرپرســت میراث فرهنگی هرمزگان با اشــاره به انتشار تصاویری 
در فضــای مجازی دربــاره ایجــاد ترک‌خوردگی در بنــای تاریخی 
معبد هندوها بندرعباس گفت: تصاویر منتشرشــده صحت نداشته 
 و بــا اســتفاده از فناوری‌های نویــن تصویری دســتکاری و تولید 

شده‌اند.
به گزارش خبرگــزاری ایمنا از هرمزگان، عباس رئیســی اظهار کرد: 
بررسی‌های میدانی و کارشناسی انجام‌شده توسط کارشناسان میراث 
فرهنگی نشان می‌دهد بنای تاریخی معبد هندوها در وضعیت کاملًا 
پایدار قرار دارد و هیچ‌گونه ترک‌خوردگی یا آسیب سازه‌ای در این اثر 

تاریخی مشاهده نشده است.
وی افزود: تمــام بناها و محوطه‌هــای تاریخی اســتان به‌صورت 
مستمر توسط کارشناســان میراث فرهنگی رصد و پایش می‌شوند 
و به‌ویژه پــس از بارندگی‌ها، بازدیدهای میدانــی انجام و در صورت 

مشاهده خســارت‌های احتمالی، میزان آسیب‌ها به‌صورت رسمی 
 اعلام می‌شــود و اقدامات حفاظتــی و مرمتی لازم در دســتور کار 

قرار می‌گیرد.
سرپرست اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
هرمزگان از شــهروندان، فعالان فضای مجازی و رسانه‌ها خواست 
اخبار مرتبط با میراث فرهنگی را از منابع رسمی دنبال کرده و از انتشار 
و بازنشــر مطالب تاییدنشــده و تصاویر دستکاری‌شده که موجب 

تشویش اذهان عمومی می‌شود، خودداری کنند.
وی خاطرنشــان کــرد: اداره‌کل میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی اســتان هرمزگان ضمن اســتقبال از مشارکت مردم 
در گزارش موارد احتمالی آســیب از شــهروندان می‌خواهد پیش 
 از بازنشــر مطالب در فضای مجازی، از صحــت آن اطمینان حاصل 

کنند.

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان اصفهان گفت: در بازرسی انجام شده از یک رستوران در شهر 
اصفهان میزان ۷۰۰ کیلوگرم گوشت قرمز و شنسیل مرغ فاقد هویت و تاریخ مصرف کشف و معدوم 
شــد. علی‌اکبر مختاری، در گفت‌وگو با خبرنگار »فارس« اظهار کرد: در ادامه اجرای گشت‌های 
مشترک تعزیرات به نام طرح یلدا در بازرسی از صنوف، تخلفات نگهداری گوشت غیربهداشتی 
در سردخانه یک رستوران مشاهده شد. وی افزود: در بازرسی انجام شده از یک رستوران در شهر 
اصفهان میزان ۷۰۰ کیلوگرم گوشت قرمز و شنســیل مرغ فاقد هویت و تاریخ مصرف شناسایی 
و پس از انجام آزمایش میکروب‌شناســی متأســفانه نتیجه مثبت شــده و کارشناسان ضابط 

دامپزشکی غیرقابل‌استفاده انسانی تشخیص و تخلف نگهداری کالای غیربهداشتی محرز شد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی استان اصفهان گفت: با دستور رئیس شعبه سیار تعزیرات حکومتی 

گوشت‌ها جمع‌آوری و معدوم‌سازی انجام و محل این رستوران متخلف پلمب شد.
مختاری ادامه داد: امحای کالاهای غیربهداشتی موجود در سردخانه این رستوران تحت نظارت 
تعزیرات و برابر دستورالعمل‌های قانونی انجام و پرونده تعزیری متصدی متخلف نیز تشکیل شد 

و در شعبه تعزیرات حکومتی شهرستان اصفهان در حال رسیدگی است.

کشف ۷۰۰ کیلوگرم گوشت فاسد از  رستورانی در اصفهانتخریب معبد هندوها در بندرعباس صحت ندارد



استاندار اصفهان با اشاره به روند نگران‌کننده شاخص‌های جمعیتی در 
این استان هشدار داد که شیب نزولی جمعیت جدی است و برای جبران 
آن، همه نهادهای حاکمیتی، عمومی و اجتماعی باید با هم‌افزایی و تلاش 

هماهنگ وارد عمل شوند.
به گزارش ایرنا، مهدی جمالی‌نژاد در حاشیه برگزاری رویداد نفس ، نجات 
فرزندان سقط تأکیدکرد که تسهیل ازدواج و حساسیت اجتماعی نسبت 
به موضوع جمعیت، از پیش‌نیازهای مهم بازگرداندن جوانی جمعیت در 
استان است. وی با اشاره به روند نگران‌کننده شاخص‌های جمعیتی در 
استان گفت: بهبود وضعیت جمعیت و حرکت به سمت جوانی جمعیت، 
مســتلزم اجماع، هم‌افزایی و تلاش هماهنگ همه نهادهای حاکمیتی، 

عمومی و اجتماعی است.
وی با بیان اینکه شرایط کنونی جمعیت در استان اصفهان مطلوب نیست، 
افزود: برای جبران این وضعیت باید ســرعت اقدام‌هــا افزایش یابد و 

دستگاه‌ها با احساس مسئولیت بیشتری وارد عمل شوند.
وی با تأکید بر اینکه اســتان در حوزه جمعیت با یک شیب نزولی جدی 
مواجه است، اظهار داشت: هرچند اقدامات حمایتی در حال انجام است، 

اما شتاب این برنامه‌ها با ابعاد مساله تناسب ندارد و نیازمند بازنگری و 
تقویت جدی است.

استاندار اصفهان، نقش مطالبه‌گری اجتماعی را در موفقیت سیاست‌های 
جمعیتی تعیین‌کننده دانست و گفت: زمانی می‌توان به تغییر امیدوار بود 
که همه مردم استان نســبت به موضوع جمعیت حساس باشند و آن را 

به‌عنوان یک دغدغه عمومی دنبال کنند.
جمالی‌نژاد با اشاره به موانع موجود در مسیر ازدواج جوانان تصریح کرد: 
تســهیل ازدواج، پیش‌نیاز اصلی جوانی جمعیت اســت، اما مشکلات 
اقتصادی، رسوم پرهزینه و شرایط پیچیده اجتماعی باعث شده حتی افراد 

در سنین بالاتر نیز از ازدواج باز بمانند.
وی خاطرنشان کرد: مساله جمعیت یک موضوع فراگیر و ملی است و حل 
آن تنها در حیطه وظایف استانداری یا نهادهای مردم‌نهاد خلاصه نمی‌شود، 

بلکه نیازمند مشارکت همه دستگاه‌ها و اقشار جامعه است.
اســتاندار اصفهان بر ضرورت هم‌صدایی و همکاری گسترده برای عبور از 
چالش جمعیت تأکید کرد و گفت: آینده توسعه استان در گرو تصمیم‌ها و 

اقدامات امروز در حوزه جمعیت است.

 قرارگاه علم و حکمرانی در استان 
راه‌اندازی می‌شود

استاندار اصفهان گفت: قرارگاه علم و حکمرانی استان با ترکیب استانداری، 
بسیج اساتید و دانشگاه‌ها راه‌اندازی می‌شود تا با جلسات منظم ماهانه، 

اتصال پایدار علم به مدیریت استان فراهم شود.
مهدی جمالی‌نژاد، در نشستی با اعضای بسیج اساتید این استان، رویکرد 
جدیدی برای تعامل مؤثر دانشگاه و دستگاه اجرایی ارائه و بر تغییر نقش 
استادان از منتقد صرف به همکار و مسئله‌حل‌کن در کنار دولت تأکید و اظهار 
کرد: استانداری، دانشگاه را بازوی تصمیم‌سازی خود می‌داند و براساس 
این طرح، نقش رسمی استاد مســئله‌حل‌کن با انعقاد تفاهم‌نامه‌های 
مسئله‌محور و انتصاب اســاتید معین برای پروژه‌های اولویت‌دار استان 
تعریف می‌شــود که خروجی این همکاری، تصمیم‌سازی علمی در کنار 

تصمیم‌گیری اجرایی عنوان شده است.
وی افزود: از جمله مکانیســم‌های اجرایی این همــکاری، ایجاد بانک 
مسائل اولویت‌دار استان اصفهان است که طی آن ۲۰ تا ۳۰ مسئله فوری از 
جمله آب، فرونشست زمین، گردشگری و اشتغال دانش‌آموختگان، احصا 

و به تیم‌های بین‌رشته‌ای از استادان واگذار می‌شود. 
استاندار اصفهان ادامه داد: هدف از این اقدام، پایان دادن به پژوهش‌های 
پراکنده و غیرکاربردی اعلام شده است. جمالی‌نژاد گفت: قرارگاه علم و 
حکمرانی استان با ترکیب استانداری، بسیج اساتید و دانشگاه‌ها راه‌اندازی 
می‌شود تا با جلسات منظم ماهانه، اتصال پایدار علم به مدیریت استان 
فراهم شود. وی بیان کرد: در مدل جدید تأمین مالی نیز، تأکید بر استفاده 
از مسئولیت اجتماعی صنایع و پرداخت بر اساس نتیجه و اثر پروژه‌هاست. 
استاندار اصفهان بهره‌گیری از هوش مصنوعی و فناوری‌های نو را از دیگر 
محورها برشمرد و گفت: اصفهان می‌تواند پایلوت حکمرانی هوشمند در 
کشور شود. به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی استانداری اصفهان، 
وی خواســتار نقش‌آفرینی اساتید در گفتمان‌ســازی اجتماعی و تولید 
محتوای علمی ساده‌فهم برای کاهش شکاف دولت و مردم شد. استاندار 
اصفهان بر میدان دادن به نسل جوان هیئت علمی و ایجاد اتاق فکر جوانان 
دانشــگاهی نیز تأکید کرد و گفت: نظام ارزیابی جدیدی برای سنجش 
اثرگذاری واقعی اســاتید در حل مسائل اســتان و تقدیر از آنان طراحی 
خواهد شد. پژوهش بدون اثر اجتماعی، اولویت استان نیست. در پایان 
این نشست، همکاری سه‌جانبه بسیج اساتید به‌عنوان مغز متفکر توسعه 
استان، استانداری به‌عنوان میدان عمل و مردم به‌عنوان ذی‌نفع نهایی کلید 

طلایی تحقق این الگو معرفی شد.

استاندار اصفهان هشدار داد:

 شیب نزولی جمعیت استان جدی است

فرمانده سپاه استان قم گفت: همدلی و تعامل میان نخبگان و مسئولان، ظرفیت‌های بالقوه استان را 
برای پیشبرد برنامه‌های توسعه‌ای و عملیاتی کردن طرح‌های مهم فراهم می‌کند.

به گزارش خبرنگار مهر، سردار فتح‌ا... جمیری در مجمع عمومی سالانه بسیجیان استان قم، حضور 
افراد مجمع در جلسات و ارائه دیدگاه‌های سازنده را فرصتی ارزشمند برای پیشبرد برنامه‌ها دانست 
و بر لزوم استفاده حداکثری از نقطه نظرات آنها تأکید کرد. وی افزود: این تعاملات و همدلی باعث 
شده تا ظرفیت بسیج به‌صورت هدفمند در خدمت توسعه اســتان قرار گیرد. فرمانده سپاه قم با 
اشاره به اهمیت هم‌افزایی میان نخبگان و مسئولان، با تأکید بر اجرای طرح‌های ارائه‌شده در 

حضور دســتگاه‌های اجرایی مرتبط بیان کرد: ۹ طرحی که در این مجمع مطرح شــده است، دوباره در 
جلسات تخصصی بررسی خواهد شد و با همکاری ســازمان‌ها و نهادهای مرتبط، مسیر اجرایی شدن 
آنها هموار خواهد شد. وی افزود: هدف ما این است که هر طرحی که قابلیت پشتیبانی و عملیاتی شدن 

دارد، به بهترین شکل در دستور کار قرار گیرد و از ظرفیت قانونی و اجرایی استان بهره کامل برده شود.
وی گفت: حضور و همراهی جانشین سازمان بسیج در حمایت از برنامه‌های استانی، فرصت خوبی است 
تا ظرفیت‌های این نهاد به صورت حداکثری در خدمت توسعه و پیشرفت استان قرار گیرد و نخبگان نیز 

می‌توانند با ارائه پیشنهادات سازنده، مسیر تصمیم‌سازی و اجرای طرح‌ها را تسریع کنند.
فرمانده سپاه قم تأکید کرد: جلسات تخصصی و تکرار ارائه طرح‌ها، به ما کمک می‌کند تا نقاط قوت و 
ضعف برنامه‌ها شناسایی شــود و ضمن اصلاح موارد مورد نیاز، اقدامات عملیاتی با دقت و اثربخشی 

بیشتری انجام گیرد.

فرمانده سپاه استان قم: 

همدلی و تعامل نخبگان و مسئولان، زمینه‌ساز توسعه قم است

افزایش میانگین بارندگی در فارس

بارش‌ها سازه‌های آبی را تهدید نکرد
مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای فارس از افزایش چشمگیر 

میانگین بارندگی ســال آبی جاری )از ابتدای مهر امسال( در 

این استان براثر سامانه بارشــی اخیر خبر داد و گفت: با وجود 

حجم خوب بارش‌ها، تاکنون هیچگونه خسارتی به تاسیسات و 

سازه‌های آبی وارد نشده است.

به گزارش خبرگزاری ایمنا از فارس، سیاوش بدری مدیرعامل 

شرکت آب منطقه‌ای فارس میانگین بلند مدت بارندگی مدت 

مشابه استان فارس )۵۷ ســاله( را ۶۹.۴ میلیمتر اعلام کرد و 

گفت: برابر آخرین اطلاعات آماری، بارش سال جاری نسبت به 

میانگین بلند مدت مشابه نیز بیش از ۲۰ درصد افزایش نشان 

می‌دهد.

بدری با یادآوری اینکه سامانه بارشی اخیر تا صبح چهارشنبه ۲۶ 

آذرماه، حدود ۵۷ میلیمتر به حجم بارش‌های سال آبی جاری 

افزوده است، اظهار کرد: این سامانه هنوز از استان خارج نشده 

اســت و امیدوار هســتیم کماکان بدون هیچ آسیبی میانگین 

بارش‌های فارس را ارتقا دهد.

سامانه بارشی اخیر ۲۰۲ میلی‌متر باران در 
لامرد فارس ثبت کرد

فرماندار لامرد از بــارش ۲۰۲ میلی‌متری ســامانه اخیر در این 

شهرستان خبر داد و گفت: مسیر ۶ روستا بر اثر سیلاب مسدود 

و ۶۰۰ واحد مســکونی خشــت و گلی در لامرد خسارت جزئی 

دیده‌اند.

علی علیزاده در گفتگو بــا خبرنگار مهر گفــت: مجموع بارش 

سامانه اخیر به ۲۰۲ میلی‌متر رسید و طی دو هفته گذشته، بارش 

سال زراعی به رقم بی‌سابقه ۲۴۰ میلی‌متر افزایش یافته است.

وی با قدردانی از تلاش‌های شبانه‌روزی تیم‌های امداد و نجات، 

اورژانس، نیروهای آب، برق، گاز، هلال‌احمر و بسیج، از انسداد 

مسیر دسترسی چهار روستا شامل بلبلی، وردوان، برکه سفید و 

تمنسوج در بخش علامرودشت خبر داد و افزود: روستای کرزا 

در بخش مرکزی و زین‌الدین در بخش اشکنان نیز تحت تأثیر 

بارش‌ها قرار گرفته‌اند.

فرماندار لامرد گفت: با وجود شــدت بارش‌ها، تاکنون مشکلی 

جدی در حوزه‌های مخابرات، برق، گاز و آب گزارش نشده است 

همچنین حدود ۶۰۰ واحد مسکونی خشت و گلی دچار خسارت 

جزئی شده‌اند و برآورد بنیاد مسکن احتمال افزایش این رقم تا 

۱۰۰۰ واحد را نشان می‌دهد.

علیزاده به حادثه‌ای در بخش چاهورز اشاره کرد و ادامه داد: در 

این حادثه یک منزل مسکونی بر اثر صاعقه دچار آتش‌سوزی 

شــد، اما با حضور ســریع نیروهای امدادی از گسترش آتش 

جلوگیری و آسیبی به ساکنان وارد نشد.

فرماندار لامرد تصریــح کرد: این بارش‌ها کــه به‌عنوان نعمتی 

کم‌نظیر در تاریخ شهرستان ثبت شده‌اند، جلوه‌ای از همبستگی 

مردم و نهادهای امدادی را نشان می‌دهد.

مجموع بارندگی‌های سال زراعی 
فیروزآباد به ۱۷۰.۸ میلیمتر رسید

فرماندار فیروزآباد با اشاره به بارش‌های اخیر در این شهرستان 

گفت: مجمــوع بارندگی‌ها از ابتدای ســال زراعــی جاری در 

فیروزآباد به ۱۷۰.۸ میلیمتر رسیده و وضعیت منطقه در کنترل 

کامل است.

به گزارش خبرگزاری مهر، محمدرضا ابراهیمی با اشاره به میزان 

بارش‌هــای اخیر در شهرســتان فیروزآباد گفت: با احتســاب 

بارندگی‌های ثبت‌شده در نتیجه فعالیت این سامانه، مجموع 

بارش‌ها از ابتدای سال زراعی جاری تاکنون به ۱۷۰.۸ میلیمتر 

رسیده است.

وی با تأکید بر مدیریت مناسب شــرایط در جریان بارندگی‌ها 

ادامه داد: با تلاش هماهنگ تمامی دستگاه‌ها و مجموعه‌های 

خدمات رسان و امدادرسان، علی‌رغم شدت بارش‌ها، وضعیت 

شهرستان به‌خوبی کنترل شــد و هیچ‌گونه مشکل حاد گزارش 

نشد.

فرماندار فیروزآباد با اشــاره بــه وضعیت راه‌هــا و محورهای 

مواصلاتی شهرستان گفت: با حضور جهادی نیروهای راهداری، 

کمترین اختلال در مســیرهای ارتباطی ایجاد شــد و در گردنه 

موک نیز با وجود بارش باران، شرایط برای تردد ایمن خودروها 

فراهم بود.

فرماندار فیروزآباد در خصوص تأثیر مثبت بارندگی‌ها بر منابع 

آبی شهرستان گفت: بارش‌های اخیر موجب افزایش سطح آب 

سدهای تنگاب و هایقر شده است؛ سدهایی که پیش از این در 

وضعیت پایینی قرار داشتند.

اخبار

استاندار هرمزگان گفت: بارش‌های اخیر موجب ورود بیش از 
۶۴ میلیون مترمکعب آب به سد اســتقلال میناب شده و این 
موضوع نویدبخش عبور استان از یکی از جدی‌ترین چالش‌های 

سال‌های اخیر یعنی خشکسالی است.
محمد آشوری تازیانی در گفت‌وگو با ایسنا و در حاشیه نشست 
ستاد مدیریت بحران شهرستان میناب، با اشاره به بازدیدهای 
میدانی انجام‌ شده از مناطق مختلف این شهرستان، اظهار کرد: 
باران‌های رحمت الهی کــه در روزهای اخیر شــاهد آن بودیم، 
موجب بهره‌مندی سدهای استان از نعمت نزولات آسمانی شده 
است؛ به‌گونه‌ای که سد اســتقلال میناب که در آستانه خشکی 
قرار داشــت، تاکنون حدود ۶۴ میلیون مترمکعب آب ورودی 
داشته است. وی با بیان اینکه استان هرمزگان سه موج بارشی 
پیاپی را تجربه می‌کند، افزود: موج اول و دوم این سامانه بارشی 
با انسجام، هماهنگی بین دســتگاه‌های عضو ستاد مدیریت 
بحران و مشــارکت مؤثر مردم و نهادهای مردمی سپری شد و 
خوشبختانه با تدبیر، برنامه‌ریزی و اقدامات پیشگیرانه، تاکنون 

کمترین خسارت را شاهد بوده‌ایم.
وی همچنین بر ضرورت انجام آسیب‌شناسی دقیق پس از عبور 
از شــرایط بحرانی تأکید کرد و گفت: پس از فروکش‌کردن این 
وضعیت، آسیب‌شناسی جامعی از عملکرد بخش‌های مختلف 
انجام می‌شود تا اولویت‌ها مشخص و زمینه اجرای پروژه‌های 
مهم و اثرگذار فراهم شود؛ نتایج این بررســی‌ها در دستور کار 

شورای برنامه‌ریزی شهرستان و استان قرار خواهد گرفت.

فرماندارقشم:

 انتقال و اسکان ۲۰ خانوار طولا 
در پی آبگرفتگی

معاون استاندار هرمزگان:

  هیچ نگرانی در تأمین کالاهای اساسی 
در استان وجود ندارد

استاندار هرمزگان:

سد استقلال میناب بیش از ۶۴ میلیون 
مترمکعب آبگیری شد
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فرماندار شهرستان قشم از انتقال و اســکان ۲۰ خانوار از اهالی روستای 
طولا در حومه شهر قشــم خبر داد و تأکید کرد: وضعیت کلی این روستا 
عادی و آرام است. حسین امیر تیموری اظهارکرد: در پی بارندگی شدید 
روزهای گذشته، منازل ۲۰ خانوار در بخشی از یک محله روستای طولا دچار 
آبگرفتگی شد که بلافاصله این خانوارها به مرکز شهر قشم منتقل و اسکان 
داده شدند. وی با بیان اینکه آبگرفتگی تنها بخش محدودی از این روستا 
را دربر گرفته است، افزود: هم‌اکنون کل روســتای طولا در آرامش کامل 
قرار دارد و ساکنان آن با خاطر جمع به زندگی روزمره خود ادامه می‌دهند؛ 
ضمن اینکه در صورت بروز هرگونه مشکل، مسئولان در کنار مردم خواهند 
بود. فرماندار قشــم با اشاره به عبور شهرســتان از دومین سامانه بارشی 
جنوبی در استان هرمزگان، توضیح داد: با رهنمودها و دستورات به‌موقع 
استاندار هرمزگان، هماهنگی‌های ســتادی و عملیاتی و بسیج امکانات 
و تجهیزات، تلاش می‌کنیم موج سوم بارشی احتمالی را نیز با موفقیت 
مدیریت کنیم. امیر تیموری از آمادگی کامل ستاد مدیریت بحران قشم 
برای مقابله با هرگونه چالش ناشی از سیل و آبگرفتگی خبر داد و گفت: 
با تدابیر اتخاذشده، آرامش در شهرها و روستاها برقرار است و در صورت 
نیاز، آمادگی لازم برای ساماندهی و جابجایی منازل مسکونی در معرض 

خطر وجود دارد.

معاون هماهنگی و امور اقتصادی استانداری هرمزگان با اشاره به شرایط 
جوی اخیر استان، از ذخیره‌سازی مناســب کالاهای اساسی در مرکز و 
شهرستان‌ها خبر داد و تأکید کرد: هیچ‌گونه نگرانی در تأمین اقلام ضروری 
وجود ندارد. عادل شــهرزاد، در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: با توجه به 
اطلاع‌رسانی‌های اداره‌ کل هواشناسی و گزارش‌های ستاد مدیریت بحران 
استان، اقدامات لازم برای ذخیره‌سازی کالاهای اساسی در سطح مرکز 
استان و تمامی شهرســتان‌ها به‌طور کامل انجام شده است. وی افزود: 
جلســات کارگروه تنظیم بازار به‌صورت روزانه برگزار می‌شود و وضعیت 
موجودی کالاهای اساسی در بازار به‌طور مستمر مورد رصد قرار می‌گیرد. 
در حال حاضر، آرد مورد نیاز تمامی نانوایی‌ها تأمین شده و ذخایر مناسبی 
نیز در انبارهای استان موجود اســت. معاون هماهنگی و امور اقتصادی 
استانداری هرمزگان با اشاره به تأمین اقلام پروتئینی گفت: توزیع مرغ گرم 
به‌صورت روزانه در واحدهای صنفی انجام می‌شود و خوشبختانه وضعیت 
ذخیره‌سازی کالاهای اساسی در سطح استان بسیار مطلوب است و هیچ 
نقطه‌ای از استان با کمبود مواجه نیست. وی با اشاره به شرایط خاص جوی 
و اقلیمی جزایر استان، افزود: کالاهای اساسی مورد نیاز جزایر نیز به میزان 
کافی ذخیره‌سازی شده و این مناطق به‌طور مستمر پایش می‌شوند تا در 

صورت بروز نیاز، تأمین اقلام ضروری به سرعت انجام شود.



رئیــس اتحادیه صنف خواروبار و آجیل‌فروشــان 
اصفهان گفت: ارز ترجیحی برنج عملًا حذف شده و 
برنج وارداتی وارد تالار دوم ارز شده است؛ موضوعی 
که باعث افزایش قیمت برنج‌های وارداتی شــده، 
اما با عرضه مدیریت‌شده دولت پیش‌بینی می‌شود 

بازار طی یک تا دو ماه آینده به ثبات برسد.
مسعود بحق در گفت‌وگو با ایسنا درباره وضعیت بازار 
برنج اظهار کرد: در حوزه واردات برنج، طی این مدت 
اخیر، تصمیم‌گیری‌های متعددی از ســوی دولت 

انجام شده است. 
وی افزود: در مرحله نخســت، برنج وارداتی وارد 
سامانه بازارگاه شد که این اقدام چندان موفق نبود و 
به‌صورت عملیاتی نیز نتیجه مطلوبی نداشت. پس 
از آن اعلام شد که برنج‌ها به شرکت بازرگانی دولتی 
ایران )GTC( فروخته شــود و تجار موظف شدند 

برنج وارداتی خود را به این مجموعه تحویل دهند.
رئیــس اتحادیه صنف خواروبار و آجیل‌فروشــان 
اصفهان بیان کرد: در مرحلــه اول، تجار برنج وارد 
کردند، اما اجازه فروش نداشتند و برنج‌ها در اختیار 

دولت قرار گرفت. 
بحق اضافه کرد: دولت در ایــن مرحله برنج‌ها را با 
قیمت حدود ۴۴ تا ۴۶ هزار تومان به فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای، سوپرمارکت‌ها، تعاونی‌ها، اتحادیه‌ها، 
تعاون روستایی و فروشــگاه‌های کوثر عرضه کرد. 
این پارت اول توزیع برنج با همین نرخ انجام شد، 
اما پس از آن وقفه‌ای در عرضه ایجاد شد و در ادامه، 
قیمت عرضه برنج توسط دولت به حدود ۱۱۵ تا ۱۱۷ 

هزار تومان رسید.
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر عملًا ارز ترجیحی 
برنج حذف شده و برنج وارداتی وارد تالار دوم )ارز 

مبادله‌ی طلا و ارز( شــده است. طبق اطلاعاتی که 
تا این لحظه به ما اعلام شــده، بانک مرکزی طی 
روزهای آینــده وضعیت تــالار اول و دوم را تعیین 
تکلیف خواهد کرد و احتمالًا تالار اول حذف شده و 

تنها تالار دوم باقی می‌ماند. 
رئیــس اتحادیه صنف خواروبار و آجیل‌فروشــان 
اصفهان ادامه داد: در حال حاضر نرخ ارز تالار دوم 
حدود ۱۰۸ تا ۱۰۹ هزار تومان به ازای هر دلار است و 
قیمت‌گذاری برنج وارداتی نیــز تا زمانی‌که قیمت 
ارز تالار دوم بالا برود بر اســاس همین نرخ انجام 

می‌شود.
بحق خاطرنشــان کرد: در کنار عرضه برنج توسط 
دولت با قیمت ۱۱۵ تا ۱۱۷ هزار تومان، بخشــی از 
برنج نیز از مســیر کوله‌بری و ته‌لنجی وارد کشــور 
می‌شــود که این روش قانونی است، اما محاسبه 

قیمت آن با ارز آزاد انجام می‌شود و این برنج‌ها نیز 
در بازار عرضه شده‌اند. 

وی تصریح کرد: تا زمانی که بازار به یک رویه ثابت 
برسد، ممکن اســت یک تا دو ماه زمان نیاز باشد. 
در حال حاضــر دولت با عرضه مســتقیم برنج به 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای و خرده‌فروشی‌ها تلاش 
می‌کند خلأ کمبود بازار را جبران کند تا شــرایط به 

ثبات برسد.
رئیس اتحادیه صنف خواروبار و آجیل‌فروشــان 
اصفهان درباره وضعیت موجودی برنج خارجی در 
استان نیز گفت: وضعیت موجودی برنج به‌تدریج 
در حال بهبود است. عرضه برنج از سوی دولت در 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای در حال انجام است و از 
سوی دیگر، تجار نیز با مشخص شدن تکلیف نرخ 
ارز، واردات برنج را از ســر گرفته‌اند. در مجموع، به 

مرور زمان شرایط بازار بهتر خواهد شد.
بحق افزود: در حال حاضر کمبــودی در بازار وجود 
ندارد و برنج در سطح بازار عرضه می‌شود. شرکت 
بازرگانی دولتی ایران)GTC( نیز برنج را به‌وفور در 
اختیار دارد، اما عرضه به‌صورت مدیریت‌شده انجام 
می‌شــود تا بازار تا عید نوروز و ماه رمضان با ثبات 

همراه باشد.
وی دربــاره وضعیت برنج ایرانی نیز خاطرنشــان 
کرد: برنــج ایرانی نیز طی این مدت دســتخوش 
تغییر قیمت شده و به‌طور متوسط حدود ۱۰ درصد 
افزایش قیمت داشته است که این افزایش ناشی 
از تأثیر نرخ دلار و تغییر ارز ترجیحی وارداتی به ارز 

تالار دوم است.
رئیــس اتحادیه صنف خواروبار و آجیل‌فروشــان 
اصفهــان درباره قیمت‌هــای فعلی برنــج در بازار 
تصریح کرد: قیمت برنج ایرانی در حال حاضر بسته 
به کیفیت، از حدود ۲۵۰ هزار تومان آغاز می‌شــود 
و تا حدود ۴۵۰ هزار تومان می‌رســد. برنج هندی 
نیز عمدتاً همان برنجی اســت که توسط جهاد و از 
شــرکت بازرگانی دولتی عرضه می‌شــود و قیمت 
مصرف‌کننده آن بین ۱۲۴ تا ۱۲۸ هزار تومان است و 

هر زمانی‌ که بار موجود باشد عرضه می‌شود.
بحق در پایان تصریح کرد: در حال حاضر عملًا وزارت 
جهاد کشاورزی قیمت دســتوری مشخصی برای 
برنج چه برنــج ایرانی و چه برنــج وارداتی، اعلام 
نکرده است. برای برنج ایرانی می‌توان بازه قیمتی 
۲۵۰ تا ۴۵۰ هــزار تومان را در نظر گرفــت و درباره 
برنج‌های وارداتی از جمله برنج هندی، شهروندان 
می‌توانند قیمت‌هــای مصوب و ثبت‌شــده را در 

سامانه ۱۲۴ مشاهده کنند.

رئیس اتحادیه صنف خواروبار و آجیل‌فروشان اصفهان خبرداد:

حذف ارز ترجیحی و جهش قیمت برنج وارداتی

وزیر جهاد کشاورزی گفت: ذخایر کالاهای اساسی کشور نسبت 
به میزان مجاز ۳۰ درصد افزایش یافتــه و زنجیره تأمین در برابر 

هرگونه اختلال احتمالی مقاوم شده است.
به گــزارش خبرنگار مهــر، غلامرضا نــوری قزلجــه، وزیر جهاد 
کشاورزی عصر پنجشنبه در دیدار با آیت ا... اعرافی گفت: برای 
نخســتین بار در تاریخ این وزارتخانه، انحصار واردات نهاده‌های 
دامی شکسته شده و این اقدام موجب صرفه‌جویی یک میلیارد 

دلاری در منابع ارزی کشور شد.
وی با بیان اینکه رشد تولیدات داخلی طی ماه‌های اخیر چشمگیر 
بوده است، از تشکیل ستاد ویژه تأمین کالا در آستانه ایام پایانی 

سال خبر داد تا بازار کالاهای اساسی به ثبات برسد.
وی گفت: حمایت رهبر معظم انقــاب و رئیس‌جمهور در حوزه 
امنیــت غذایی نقش تعیین‌کننده‌ای داشــته اســت و با وجود 
تحولات بین‌المللی و جنگ‌های منطقه‌ای، جمهوری اســامی 
ایران هیــچ اختلالــی در تأمیــن کالا و نان نداشــت و حتی در 
استان‌های پرجمعیت و گردشگر پذیر، از جمله مازندران، مردم با 

هوشمندی از خرید هیجانی پرهیز کردند.
وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: طی ســال جــاری، حدود ۲۵ 
میلیون تُن کالای اساسی وارد کشور شد که معادل ۱۶ تا ۲۵ درصد 
از نیاز امنیت غذایی کشور است. وی گفت: با برنامه‌ریزی دقیق و 
صدور مجوزهای جدید، ذخایر کالاهای اساسی نسبت به میزان 
مجاز ۳۰ درصد افزایش یافت و بدین ترتیب زنجیره تأمین در برابر 

هرگونه اختلال احتمالی مقاوم شد.

رییس‌کل دادگستری هرمزگان خبرداد:

 صدور ۷۰۷ سند مالکیت برای 
اهالی جزیره هرمز

معاون دادگستری استان مطرح کرد

واگذاری اراضی غیرفعال شهرک‌های صنعتی 
فارس به سرمایه‌گذاران واجد اهلیت

وزیر جهاد کشاورزی: 

 ذخایر کالاهای اساسی کشور 
۳۰ درصد افزایش یافت

 رئیس اتحادیه میوه و سبزی‌فروش اصفهان 
اعلام کرد:

 گرانی در اختیار ما نیست
رئیس اتحادیه میوه و ســبزی‌فروش اصفهان گفت: مشــکل 

اصلی بازار میوه، دلالی اســت. افزایش قیمت‌ها در بسیاری از 

موارد غیرواقعی و کاذب است و دلال‌ها سودجویی می‌کنند.

حمیدرضا مهدوی در گفت‌وگو با ایســنا پیرامون وضعیت بازار 

میوه استان در آستانه شــب یلدا اظهارکرد: در حال حاضر هیچ 

 کمبودی در بازار وجود ندارد و انواع میــوه به‌وفور در بازار عرضه 

می‌شود.

وی افزود: برخورد با گرانفروشی بر عهده ماست و با آن برخورد 

می‌کنیم، اما گرانی در اختیار ما نیست، چراکه ما در زنجیره دوم و 

سوم قرار داریم و خودمان نیز کالا را از میدان خریداری می‌کنیم.

رئیس اتحادیه میوه و سبزی‌فروش اصفهان ادامه داد: در یک 

ماه اخیر، افزایش قیمت‌ها بیــن ۱۰ تا ۲۵ درصد بوده و مصرف 

میوه کاهش یافته است، به‌طوری که فروش مغازه‌ها از حدود 

۱۰۰ درصد به ۳۰ تا ۴۰ درصد رســیده و بیــش از نصف کاهش 

داشته است.

مهدوی اظهار کرد: میوه کالایی فاسدشــدنی است و اگر امروز 

شاداب باشد، فردا پلاسیده می‌شود و این موضوع موجب ضرر 

صنف می‌شــود. امروز میوه نیز برای برخــی از مردم به کالایی 

لاکچری تبدیل شده است.

وی در پاسخ به این پرســش که میوه‌های موجود در بازار از چه 

استان‌ها و کشورهایی تأمین می‌شود؟ بیان کرد: انار و خیار تولید 

استان اصفهان است، پرتقال از استان‌های شمالی کشور تأمین 

می‌شود، موز از کشــورهای هند و اکوادور وارد می‌شود، نارنگی 

از شــمال و جنوب کشــور می‌آید، هندوانه و کیوی نیز از سایر 

استان‌ها وارد بازار می‌شود.

رئیس اتحادیه میوه و ســبزی‌فروش اصفهان درباره قیمت‌ها 

توضیح داد: قیمت انار بســته به کیفیــت آن از ۴۰ هزار تومان 

تا ۱۵۰ هزار تومان متغیر اســت. پرتقال شــمال نیز با توجه به 

درجه‌بندی، از ۲۵ هــزار تومان تا ۸۷ هــزار و ۵۰۰ تومان عرضه 

می‌شود. کیوی درجه سه کیلویی ۵۰ هزار تومان و نوع ممتاز آن 

۱۳۷ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت دارد. مــوز هندی ۱۱۵ هزار تومان 

و موز اکوادور ۱۷۲ هزار و ۵۰۰ تومان اســت. نارنگی درجه ســه 

 ۴۰ هزار تومان و نوع ممتــاز آن ۱۳۷ هــزار و ۵۰۰ تومان عرضه 

می‌شود. 

هندوانه انباری کیلویی ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومــان و هندوانه نو ۳۳ 

هزار و ۷۵۰ تومان قیمت دارد. خیار اصلاحی درجه سه ۳۲ هزار 

 تومان و خیار اصلاحی درجه یک ۸۴ هزار و ۵۰۰ تومان به فروش 

می‌رسد.

مهدوی تأکید کرد: این قیمت‌ها مربوط به امروز است و تره‌بار 

مانند پوشاک قابل نرخ‌گذاری ثابت نیست و قیمت آن به‌صورت 

روزانه و متغیر تعیین می‌شود.

وی با اشاره به نقش واســطه‌ها گفت: مشکل اصلی بازار میوه، 

دلالی است. افزایش قیمت‌ها در بسیاری از موارد غیرواقعی و 

کاذب است و دلال‌ها سودجویی می‌کنند.

رئیس اتحادیه میوه و ســبزی‌فروش اصفهان افزود: افزایش 

هزینه‌هایــی مانند ســوخت و حمل‌ونقل طبیعی اســت و بر 

قیمت‌ها تأثیر می‌گذارد، اما به نظر بنده بیشترین تأثیر را دلالان 

دارند. دلال بــار را از کشــاورز خریداری می‌کنــد، وارد میدان 

می‌شود، دوباره توســط دلال دیگری خریداری و پس از چند 

دست چرخیدن به ما فروخته می‌شود.

مهدوی اضافه کرد: برای مثال، میدان تره‌بار ساعت ۴:۰۰ صبح 

برای ما باز می‌شود، اما دلال‌ها از ساعت ۲:۰۰ بامداد حضور دارند 

و بار ممتاز را خریداری می‌کنند و با افزودن درصدی سود، آن را 

به ما می‌فروشند. 

اخبار
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

معاون قضایی دادگســتری فارس و مســئول پیگیری سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی قوه قضاییه در استان از فسخ قرارداد اراضی غیرفعال 
شــهرک‌های صنعتی فارس و واگذاری این اراضی به سرمایه‌گذاران 
واجد اهلیت خبر داد. مســعود رحمانی چگنی در در ششمین جلسه 
کارگروه اســتانی برنامه هفتم توســعه با محوریــت تعیین تکلیف 
طرح‌های راکد صنعتی فارس بر لزوم پایش دقیق طرح‌های صنعتی و 
اتخاذ تصمیم‌های اجرایی تأکید کرد و گفت: آرای صادره در این کارگروه 

حکم آرای محاکم قضایی را دارد و لازم‌الاجرا است.
وی با اشاره به مهلت‌های پیشین ارائه شده به متقاضیان، گفت: چنانچه 
متقاضیان پس از صدور مهلت‌های قبلی اقدامات عملی و جدی برای 
ساخت و ساز انجام نداده باشند، اراضی مربوطه فسخ شده و به افراد 

توانمند و دارای اهلیت واگذار خواهد شد.
رحمانی چگنی یادآور شــد: مهلت‌هایی که در جلســات گذشــته به 
متقاضیان داده شــده بود، مجدداً پایش خواهد شد و در صورت عدم 

پیشرفت فیزیکی مطابق برنامه، فسخ قطعی اعمال خواهد شد.
معاون قضایی دادگستری فارس همچنین تأکید کرد: اولویت اصلی 
حمایت از متقاضیان واقعی اســت تــا زمینه تحقق جهــش تولید و 

بهره‌برداری بهینه از طرح‌ها فراهم شود.

رییس‌کل دادگستری هرمزگان با اشاره به صدور ۷۰۷ فقره سند مالکیت 
برای مردم جزیره هرمز، بر تسریع در روند صدور و انتقال اسناد تک‌برگی 
تاکید کرد و گفت: علاوه بر اسناد صادرشده در مراحل قبل، ۱۷۷ سند دیگر 
نیز آماده انتقال به مالکان است. به گزارش ایرنا از روابط عمومی دادگستری 
هرمزگان، مجتبی قهرمانی در جلسه شــورای حفظ حقوق بیت‌المال در 
اراضی ملی و منابع طبیعی هرمزگان، با قدردانــی از اقدامات ادارات ثبت 
اسناد و بنیاد مسکن در خصوص صدور اسناد مالکیت مردم جزیره هرمز، 
اظهار کرد: اقدام بزرگ و مهمی در این خصوص انجام شده و مشکلی که 
ســالیان متمادی گریبان‌گیر مردم هرمز بود با اتخاذ تمهیدات مناســب 
برطرف شده است. وی خاطرنشــان کرد: باید این ۱۷۷ نفر از شهروندان 
هرمزی به سرعت به محل دفترخانه در این جزیره دعوت شوند و با انجام 
تشریفات قانونی در کوتاه‌ترین زمان ممکن، اسناد مالکیت خود را تحویل 
بگیرند. رییس‌کل دادگســتری هرمزگان همچنین بر ضرورت تشــکیل 
کارگروه ویژه برای انجام کارشناسی و تطبیق نقشه در خصوص ۲۷۲ سند 
دیگر اهالی جزیره هرمز تاکید کرد و گفت: در مورد تفکیک اسناد مربوط به 
۲۳۳ واحد مسکونی در این جزیره نیز از اداره راه و شهرسازی می‌خواهیم 
به سرعت موانع موجود را برطرف کند تا مشکل تمامی اهالی در خصوص 

اسناد مالکیت حل شود.

مشاور رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور و مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد 

درخت گفت: ۱۳ هزار هکتار عرصه در اصفهان آماده سرمایه‌گذاری برای جنگل‌کاری اقتصادی می‌شود. 

به گزارش خبرنگار مهر، رضا احمدی در نشست ستاد استانی طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت 

در کشور بر ضرورت تسریع در اجرای آن تأکید و با تقدیر از اقدامات استاندار و دستگاه‌های اجرایی 

استان، به پیام‌های اخیر رهبر معظم انقلاب در خصوص اهمیت درختکاری برای مقابله با تغییرات 

اقلیمی، خشکسالی و کاهش پوشش گیاهی اشاره کرد و گفت: هدف اصلی، کاشت سالانه حدود 

۲۵۰ میلیون نهال با مشارکت گسترده مردم است تا در پایان چهار سال، به رقم یک میلیارد درخت 

دست یابیم. وی خاطرنشان کرد: این طرح ملی، بخشــی از برنامه جهانی سازمان ملل برای کاشت 

یک تریلیون درخت تا سال ۲۰۳۰ محسوب می‌شود. احمدی با بیان اینکه ایران ششمین تولیدکننده و 

چهارمین منتشرکننده کربن در جهان است، بر لزوم عزم جدی برای افزایش پوشش گیاهی و کاهش 

آلایندگی تأکید کرد و گفت: بیش از ۶۸ درصد بارش‌های کشور به دلیل کمبود پوشش گیاهی تبخیر 

می‌شود درحالی که توسعه فضای سبز می‌تواند تبخیر را کنترل کرده و ذخیره آب را افزایش دهد. مشاور 

سازمان منابع طبیعی همچنین به الزام قانونی صنایع برای اختصاص ۲۵ درصد عرصه‌های ملی به 

فضای سبز اشاره کرد و افزود: اجرای کامل این قانون می‌تواند حدود ۱.۵ میلیون هکتار جنگل‌کاری 

جدید در کشور ایجاد کند. احمدی از شناســایی ۱۳ هزار هکتار عرصه مناسب برای سرمایه‌گذاری در 

جنگل‌کاری اقتصادی، زراعت چوب و بیابان‌زدایی خبر داد و از استاندار درخواست کرد تا با همکاری 

سرمایه‌گذاران و دستگاه‌های مرتبط، زمینه اجرای سریع این پروژه‌ها را فراهم کند.

۱۳ هزار هکتار در اصفهان آماده سرمایه‌گذاری برای جنگل‌کاری 
اقتصادی است

ژه
سو
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 گزارش ویژه

»شهر نخستین‌ها« به قطب سرمایه‌گذاری کشور تبدیل می‌شود

اردستان در آستانه جهش گردشگری
 شهردار اردستان اعلام کرد این شهر با تکیه بر میراث کم‌نظیر تاریخی، تنوع 
اقلیمی چهار فصل و توسعه گسترده زیرساخت‌ها، در مسیر تبدیل شدن 
به یکی از قطب‌های مهم گردشگری و سرمایه‌گذاری ایران قرار گرفته و 
پروژه‌هایی همچون نخستین هتل گیمینگ کشور، آغازگر عصر جدیدی در 
اقتصاد شهری اردستان است. به گزارش خبرگزاری برنا از اصفهان، معین 
مهدانیان اردستانی با تشریح برنامه‌های توســعه‌ای مدیریت شهری، 
اعلام کرد: اردستان دیگر مقصد ناشناخته نیست؛ امروز این شهر با تکیه 
بر میراث بی‌بدیل و زیرســاخت‌های نو، به‌ســمت تبدیل شدن به قطب 

گردشگری و سرمایه‌گذاری کشور حرکت می‌کند.

میراث جهانی و عنوان »شهر نخستین‌ها«
شهردار اردستان با اشاره به پیشینه تاریخی کم‌نظیر این منطقه اظهار کرد: 
اردستان، پایتخت نخستین‌ها در میراث فرهنگی ایران است و زمان آن 
رسیده که این ظرفیت دیده شود. او به نمونه‌هایی از آثار شاخص اشاره کرد؛ 
از تنها قنات دوطبقه جهان ثبت‌شده در یونسکو گرفته تا نخستین مسجد 
جامع دوطبقه جهان اسلام در اردستان و اولین مسجد جامع چهارایوانی 
جهان اسلام در زواره. مهدانیان گفت: گنجینه گسترده‌ای از آثار ساسانی، 
سلجوقی، تیموری و قاجاری در اردستان وجود دارد که بسیاری از آن‌ها 
سالم و قابل بازدید هستند؛ مجموعه‌ای که نمونه مشابه آن در بسیاری از 

مناطق کشور یافت نمی‌شود.

تنوع اقلیمی چهار فصل در یک شهر
شــهردار اردســتان تنوع طبیعی ایــن منطقــه را یکــی از مزیت‌های 

منحصربه‌فرد دانست و گفت: اردســتان یک ایران کوچک است. تنها با 
۱۵ دقیقه می‌توان از مرکز شــهر به دل کویر رفت و بــا ۱۵ دقیقه دیگر به 
کوهستان و آبشار رســید. این ویژگی، اردستان را به مقصدی چهار فصل 

تبدیل کرده است.

برتری کشاورزی و محصولات ممتاز منطقه
مهدانیان اردستانی در تشریح قابلیت‌های کشاورزی منطقه، از کیفیت 
ممتاز انار اردستان به‌عنوان یکی از ده نمونه برتر کشــور یاد کرد و افزود: 
کشت زعفران طی سال‌های اخیر رشد چشمگیری داشته و امروز در حال 
تبدیل شدن به محصول شاخص منطقه است. او همچنین پسته، زردآلو، 
خربزه، طالبی، گرمک و خشکبار را از محصولات مهم اردستان برشمرد و 
گفت بخش مهاباد نیز در تولید گوشت سفید و دامپروری رتبه‌های نخست 
استان را دارد. به گفته وی، بسیاری از نان‌ها و شیرینی‌های اردستان نیز 
در کشور بی‌نمونه‌اند و به ظرفیت ویژه گردشگری خوراک تبدیل شده‌اند.

اولین هتل گیمینگ ایران در اردستان
یکی از پروژه‌های ویژه معرفی‌شــده در این نشست، ساخت نخستین 
و تنها هتل گیمینگ کشور اســت. مهدانیان درباره این طرح توضیح داد: 
این هتل با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و طراحی مبتنی بر بازی‌های 
دیجیتال ساخته می‌شود و فاز نخست آن تا پایان سال افتتاح خواهد شد. 
امکانات این هتل شــامل: اتاق‌های مجهز برای بازی آنلاین و شرکت در 
 VR تورنمنت‌ های جهانی، امکان تجربه ورزش و گردشگری با عینک‌های
در محیط‌های شبیه‌سازی‌شده،خدمات کاملًا هوشمند و بدون دخالت 

انسانی، استخر کودکان و بزرگسالان، سالن ورزشی و بام سبز با چشم‌انداز 
مسجد جامع و باغات انار.

توسعه زیرساخت گردشگری؛ از هتل تا ترمینال
شهردار اردســتان با اشاره به توسعه جدی زیرســاخت‌های گردشگری 
افزود: هتل سایبان کویر پس از سال‌ها توقف، امسال افتتاح شد؛ ده‌ها 
خانه بوم‌گردی فعال شده و مهمانسرای جهانگردی و مراکز اقامتی بخش 
خصوصی تقویت شــده‌اند. مهدانیان همچنین از اتمــام پروژه ترمینال 
مسافربری پس از یک دهه بلاتکلیفی خبر داد و گفت این پروژه در کمتر 

از دو سال تکمیل و آماده افتتاح در دهه فجر شده است.

برگزاری رویدادها و حرکت به‌سوی شهر زنده گردشگری

شهردار اردستانی از برگزاری رویدادهای پربازدید فرهنگی و گردشگری 
در دو سال اخیر یادکرد؛ از جمله:جشــنواره انار اردستان با حضور هزاران 
گردشگر، تورهای گردشگری باغات و تجربه چیدن محصول،جشنواره‌های 
گردو و نعنای نیســیان، برنامه‌های نوروزگاه، همکاری با دانشگاه‌های 
معماری و هنر برای بازدیدهای علمی، رایزنی با آژانس‌های گردشگری 

جهت معرفی اردستان به‌عنوان مقصد تورهای تخصصی.

حفظ هویت تاریخی و مشارکت مردم
او با تأکید بر لزوم حفاظت از بافــت تاریخی گفت: احیای بافت تاریخی 
بدون مشارکت مردم ممکن نیست. شــهرداری در این زمینه بسته‌های 
تشویقی ساخت‌وساز هماهنگ با هویت تاریخی را تدوین کرده و بخش 

زیادی از بافت فرسوده اطراف مسجد جامع احیا شده است.

دعوت از سرمایه‌گذاران؛ فرصت‌های اقتصادی گسترده
مهدانیان با اشاره به فرصت‌های سرمایه‌گذاری متنوع در اردستان، صنایع 
غذایی و گردشــگری تا اقامتی و تکنولوژی‌های نو-گفت: شــهرداری 
آماده ارائه تســهیلات، تضمین، همکاری حقوقی و بسته‌های حمایتی 
برای سرمایه‌گذاران واقعی اســت. اردستان امروز، شهری آماده جهش 
اقتصادی است. شــهردار اردســتان در پایان تصریح کرد: اردستان شهر 
نخستین‌هاست؛ از نخســتین قنات دوطبقه جهان تا نخستین مسجد 
جامع دوطبقه. از طبیعت چهار فصل تا محصولات ممتاز و زیرساخت‌های 
نو. اگر این مسیر معرفی و همکاری جمعی ادامه یابد، اردستان به جایگاه 

واقعی خود در گردشگری و اقتصاد کشور خواهد رسید.

کوروش دیباج

روستای حسن رباط میمه با تکیه بر کشاورزی تعاونی، باغ‌های آجیلی، 
انگور و برنامه کشــت زعفران، الگویی متفاوت از توسعه روستایی ارائه 

می‌دهد. 
روستای حسن رباط از توابع بخش میمه، در سال‌های اخیر بیش از آنکه 
با نام جغرافیایی خود شناخته شود، با هویت کشــاورزی‌اش در میان 
روستاهای شمال استان اصفهان مطرح شده است؛ روستایی که بخش 
عمده حیات اقتصادی و اجتماعی آن بر پایه زمین، آب و همت جمعی 
کشاورزانش شکل گرفته و تجربه‌ای خاص از کشــاورزی تعاونی را در 
خود جای داده است. در میان این ظرفیت‌ها، شرکت تعاونی کشت ۲۰۴ 
نفره چشمه‌سار حسن رباط به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین و گسترده‌ترین 
ساختارهای تولیدی منطقه، نقشی محوری در حفظ، توسعه و آینده‌سازی 

کشاورزی این روستا ایفا می‌کند.
به گزارش »مهر«؛ این شــرکت که ریشه‌های شــکل‌گیری آن به سال 
۱۳۵۸ بازمی‌گردد، امروز به‌مثابه ســتون فقرات کشاورزی حسن رباط 
عمل می‌کند و بخش قابل توجهی از اراضی، منابع آبی و تولیدات باغی و 
زراعی روستا را در بر می‌گیرد. ساختار تعاونی، پیوند نسل‌ها با زمین، تنوع 
محصولات و تلاش برای حرکت به‌سوی کشاورزی نوین، از حسن رباط 
الگویی متفاوت در میان روســتاهای همجوار ساخته است؛ الگویی که 
اگرچه با چالش‌هایی جدی روبه‌رو است، اما همچنان ظرفیت‌های بالقوه 
فراوانی برای توســعه دارد. در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، یوسف جباری، 
مسئول هیئت‌مدیره شرکت تعاونی کشت ۲۰۴ نفره چشمه‌سار حسن 
رباط، تصویری روشن و در عین حال واقع‌بینانه از وضعیت کشاورزی این 
روستا ارائه می‌دهد؛ تصویری که هم از وسعت و تنوع ظرفیت‌ها می‌گوید 
و هم از موانع ساختاری و مدیریتی که سال‌هاست بر سر راه بهره‌برداری 

کامل از این توانمندی‌ها قرار گرفته است.

تعاونی ۲۰۴ نفره؛ ستون اصلی کشاورزی حسن رباط
جباری با اشاره به سابقه شکل‌گیری شرکت تعاونی چشمه‌سار حسن 
رباط اظهار کرد: این مجموعه از سال ۵۸ با مشــارکت ۲۰۴ نفر از اهالی 
روستا شکل گرفت و در همان سال‌ها به‌صورت رسمی به‌عنوان یک شرکت 
تعاونی کشت و زرع فعالیت خود را آغاز کرد. وی افزود: در ابتدای کار، این 
تعاونی در مجموع ۴۱۶ هکتار زمین کشاورزی در اختیار داشت که همین 
وسعت، حسن رباط را از بسیاری از روستاهای اطراف متمایز می‌کرد.

وی ادامه داد: متأســفانه به‌دلیل پیگیری نشــدن برخی امور حقوقی 
و اداری در ســال‌های گذشــته، حدود ۲۱۲ هکتار از این اراضی مشمول 
مجوزهای کمیسیون ماده ۳۲ شد و تقسیماتی در آن صورت گرفت، اما 
با این حال، بخش قابل توجهی از زمین‌ها همچنان در چرخه تولید باقی 
مانده و زیر کشــت محصولات مختلف قرار دارد. مسئول هیئت‌مدیره 
شــرکت تعاونی چشمه‌سار حسن رباط با اشاره به ســاختار کنونی این 
مجموعه بیان کرد: ۲۰۴ نفر سهام‌دار اولیه امروز به نزدیک هزار نفر سهام‌دار 
رسیده‌اند، چراکه در طول این ســال‌ها بخشی از سهام از طریق وراثت یا 
خرید و فروش میان خانواده‌ها منتقل شــده است. این موضوع نشان 

می‌دهد که کشاورزی در حسن رباط صرفاً یک فعالیت اقتصادی نیست، 
بلکه پیوندی عمیــق با هویت خانوادگی و اجتماعی مردم روســتا دارد. 
جباری اظهار کرد: همین ســاختار تعاونی باعث شده است که علی‌رغم 
مهاجرت بخشی از اهالی به شهرها، ارتباط آن‌ها با زمین و باغ‌هایشان قطع 
نشود و بسیاری از سهام‌داران، حتی اگر ساکن روستا نباشند، همچنان 
در نگهداری باغ‌ها، سرمایه‌گذاری در کشــاورزی و توسعه اراضی نقش 

فعالی داشته باشند.

آب، زمین و گذار تدریجی به آبیاری نوین
یکی از مهم‌ترین مزیت‌های کشاورزی حسن رباط، دسترسی نسبی به 
منابع آبی در مقایسه با بسیاری از مناطق استان اصفهان است؛ موضوعی 
که یوسف جباری نیز بر آن تأکید دارد. وی اظهار کرد: وضعیت آب در این 
منطقه نسبت به بسیاری از نقاط دیگر بهتر است، هرچند کاهش منابع 
آبی را در ســال‌های اخیر به‌وضوح احســاس می‌کنیم، اما هنوز شرایط 
به‌گونه‌ای نیست که کشاورزی کاملًا از نفس بیفتد. وی با اشاره به اقدامات 
انجام‌شده در حوزه آبیاری افزود: بخش عمده‌ای از اراضی تحت پوشش 
شرکت تعاونی، به سامانه آبیاری قطره‌ای مجهز شــده است و در حال 
حاضر می‌توان گفت کل سطح زیر کشت این مجموعه به‌صورت قطره‌ای 
آبیاری می‌شود. این اقدام نقش مهمی در کاهش مصرف آب و افزایش 

بهره‌وری داشته است. 
جباری ادامه داد: با این حال، هنوز چالش‌هایی جدی در بخش قنات‌ها 
وجود دارد. بخشــی از آب مورد نیاز کشــاورزی از طریق قنات‌ها تأمین 
می‌شود که متأسفانه به‌دلیل نبود لوله‌کشی مناسب، همچنان به‌صورت 
غرقابی مورد استفاده قرار می‌گیرد. این شیوه مصرف، علاوه بر هدررفت 
قابل توجه آب، هزینه‌های انرژی و نگهداری را نیز افزایش داده است. وی 
اظهار کرد: اگر در سال‌های گذشته امکان اجرای کامل طرح‌های لوله‌کشی 
و تجهیز قنات‌ها به سیستم‌های نوین آبیاری فراهم می‌شد، امروز حجم 
قابل توجهی از آب صرفه‌جویی می‌شد و ســطح زیر کشت محصولات 

کم‌آب‌بر می‌توانست افزایش پیدا کند.

باغ‌های آجیلی، انگور و محصولات غالب منطقه
کشاورزی حســن رباط بیش از هر چیز با باغ‌های آن شناخته می‌شود؛ 
باغ‌هایی که ترکیب متنوعی از درختان آجیلــی و محصولات باغی را در 
خود جای داده‌اند. جباری با اشاره به الگوی کشت غالب در این منطقه 
اظهار کرد: عمده سطح زیر کشــت تعاونی و روستا به باغات اختصاص 
دارد و درختان بادام، گردو، پسته و دیگر درختان آجیلی، سهم اصلی را به 
خود اختصاص داده‌اند. وی افزود: علاوه بر این، انگور یکی از محصولات 
شاخص حسن رباط است که هم از نظر کیفیت و هم از نظر قدمت کشت، 

جایگاه ویژه‌ای در میان محصولات روستا دارد. 
برگزاری جشنواره انگور در سال‌های گذشته نیز نشان‌دهنده اهمیت این 
محصول در اقتصاد و فرهنگ کشاورزی منطقه است. جباری ادامه داد: در 
کنار باغداری، مقدار محدودی از زمین‌ها به کشت محصولات زراعی مانند 
گندم و یونجه اختصاص دارد که بیشتر با هدف تأمین نیازهای محلی و 
دامداری‌ها کشت می‌شود و جنبه تجاری گسترده ندارد. وی با اشاره به 

میزان تولید محصولات باغی بیان کرد: در سال‌های گذشته، به‌ویژه قبل 
از بروز سرمازدگی‌های اخیر، تولید خشکبار در این منطقه در سطح قابل 
قبولی قرار داشت و محصولاتی مانند بادام، گردو، انگور و حتی عناب، از نظر 
کیفیت در مقایسه با بسیاری از مناطق دیگر وضعیت مناسبی داشتند.

چالش تولید؛ فاصله میان ظرفیت بالقوه و عملکرد واقعی
مسئول هیئت‌مدیره شــرکت تعاونی چشمه‌سار حســن رباط، یکی از 
مهم‌ترین چالش‌های کشاورزی این منطقه را پایین بودن عملکرد واقعی 
در مقایسه با ظرفیت بالقوه زمین‌ها دانست و اظهارکرد: متأسفانه به‌دلیل 
سنتی بودن بخش زیادی از روش‌های کشت، کوددهی و مدیریت باغ‌ها، 
میزان تولید در هکتار کمتر از حد انتظار است. وی توضیح داد: برای مثال، 
در برخی از باغ‌های گردو با تعداد مشخصی درخت، انتظار می‌رود سالانه 
دو تا سه تن محصول برداشت شود، اما در عمل، میزان برداشت به حدود 
یک تن می‌رسد. این اختلاف نشان‌دهنده نیاز جدی به آموزش، اصلاح 

باغ‌ها و استفاده از نهاده‌های نوین است. 
جباری افزود: هنوز بخش زیادی از کوددهی‌ها به‌صورت ســنتی انجام 
می‌شود و استفاده از ریزمغذی‌ها، اصلاح خاک و مدیریت علمی تغذیه 
گیاهان آن‌گونه که باید، رایج نشده اســت. اگر این مسائل اصلاح شود، 
بدون افزایش ســطح زیر کشــت، می‌توان تولید را به‌طور چشمگیری 
افزایش داد. وی اظهار کرد: برنامه‌هایی برای اصلاح الگوی کشت، بهبود 
کیفیت نهال‌ها، استفاده از ارقام پیوندی و افزایش آموزش کشاورزان در 
دست بررسی است، اما اجرای این برنامه‌ها نیازمند حمایت‌های مالی و 
تسهیلات بانکی است که متأسفانه به‌دلیل مشکلات اسنادی، دسترسی 

به آن‌ها دشوار شده است.

زعفران و گلخانه؛ افق‌های جدید کشاورزی حسن رباط
در کنار محصولات سنتی، کشاورزان حسن رباط نگاه ویژه‌ای به توسعه 
کشــت‌های کم‌آب‌بر و با ارزش افزوده بالا دارند. جباری با اشاره به این 
رویکرد اظهار کرد: یکی از برنامه‌های جدی ما، توسعه کشت زعفران در 
بخشی از اراضی تعاونی است، چراکه شــرایط اقلیمی منطقه برای این 
محصول بسیار مناسب است. وی افزود: حدود ۹۰ هکتار زمین وجود دارد 
که در صورت فراهم شدن شرایط و تأمین هزینه‌های اولیه، قابلیت تبدیل 
شدن به سطح زیر کشــت زعفران را دارد. زعفران نیاز آبی کمی دارد و در 
مقابل، بازده اقتصادی بالایی ایجاد می‌کند که می‌تواند نقش مهمی در 
پایداری کشاورزی روستا داشته باشد. جباری ادامه داد: علاوه بر زعفران، 
بحث ایجاد گلخانه‌ها نیز مطرح است. توسعه گلخانه‌ها می‌تواند هم به 

اشتغال‌زایی کمک کند و هم امکان تولید محصولات متنوع در تمام طول 
سال را فراهم آورد، اما تحقق این طرح‌ها نیز بدون دسترسی به تسهیلات 

و رفع موانع حقوقی دشوار است.

اسناد، تسهیلات و گره‌های اداری قدیمی
یکی از مسائل مزمن کشاورزی حسن رباط، موضوع اسناد مالکیت اراضی 
تعاونی اســت. جباری در این‌باره اظهار کرد: از ابتدای تشــکیل تعاونی، 
موضوع صدور اســناد به‌صورت کامل حل‌وفصل نشده و ما سال‌هاست 
که برای اراضی خود اجاره پرداخت می‌کنیــم؛ در حالی که این زمین‌ها 
عملًا به‌صورت تعاونی مدیریت می‌شــود. وی افزود: اگر اسناد مالکیت 
به‌طور رسمی صادر شــود، امکان دریافت تســهیلات بانکی و استفاده 
از حمایت‌های دولتــی به‌مراتب افزایش پیدا می‌کنــد. در حال حاضر، 
بســیاری از طرح‌های توســعه‌ای تنها به‌دلیل همین مشــکل متوقف 

مانده‌اند.
جباری با اشاره به نقش دستگاه‌های اجرایی بیان کرد: جهاد کشاورزی 
در سال‌های گذشته بیشترین همکاری را با کشاورزان منطقه داشته و در 
بسیاری از موارد، همراهی خوبی برای رفع مشکلات صورت گرفته است، 
اما برخی گره‌های اداری و مقرراتی، به‌ویژه در حوزه منابع طبیعی و محیط 

زیست، روند کار را کند کرده است.

پیوند عاطفی مهاجران با زمین‌های پدری
یکی از ویژگی‌های خاص حسن رباط، حفظ ارتباط عاطفی و اقتصادی 
مهاجران با روستا است. یوســف جباری در این‌باره اظهار کرد: با وجود 
مهاجرت بخشی از اهالی به شهرها، بسیاری از آن‌ها همچنان سهام‌دار 

تعاونی هستند و در باغ‌ها و زمین‌های خود سرمایه‌گذاری می‌کنند.
وی افزود: این افــراد حتی با صــرف هزینه‌های قابل توجــه، باغ‌ها و 
فضاهای اقامتی کوچکی ایجاد کرده‌اند و در زمان‌های مختلف به روستا 
بازمی‌گردند. این موضوع باعث شده است که کشاورزی حسن رباط نه‌تنها 
متوقف نشود، بلکه در برخی بخش‌ها پویایی خود را حفظ کند. جباری 
ادامه داد: همین تعلق خاطر، سرمایه اجتماعی ارزشمندی برای روستا 
ایجاد کرده است که در صورت حمایت درست، می‌تواند به توسعه پایدار 

کشاورزی و حتی پیوند آن با گردشگری کشاورزی منجر شود.

کشاورزی حسن رباط؛ ظرفیتی فراتر از امروز
مجموعه آنچه در حسن رباط جریان دارد، نشان می‌دهد که کشاورزی این 
روستا تنها به تولید محصول محدود نمی‌شود، بلکه شبکه‌ای از زمین، آب، 
سرمایه انسانی و تجربه‌های جمعی را در بر می‌گیرد. از باغ‌های آجیلی 
و انگور گرفته تا افق‌های تازه‌ای ماننــد زعفران و گلخانه، همه حکایت از 
ظرفیت‌هایی دارد که هنوز به‌طور کامل بالفعل نشده‌اند. اگر چالش‌های 
اسنادی، آموزشی و زیرساختی برطرف شود، حســن رباط می‌تواند به 
یکی از قطب‌های کشــاورزی پایدار و الگویی برای توســعه تعاونی در 
استان اصفهان تبدیل شود؛ روستایی که نشان می‌دهد حتی در شرایط 
محدودیت منابع، با همدلی و برنامه‌ریزی می‌توان آینده‌ای متفاوت برای 

کشاورزی رقم زد.

حسن رباط می تواند یکی از قطب‌های کشاورزی پایدار و الگویی برای توسعه 
تعاونی در استان اصفهان باشد

روایتِ رنج و دسترنج



تهران امروز صحنه تقابل دو رویکرد اســت، مدیریت واکنشــی بر پایه 
شاخص‌های از مرزگذشته، یا حکمرانی پیشگیرانه با تکیه بر پیش‌بینی 

روندها، باید دید استاندار تهران چطور عمل می‌کند؟
به گزارش خبرگزاری »مهر«؛ تهران امروز و روزهای آتی در وضعیتی قرار 
می‌گیرد، که می‌توان آن را هم‌زمانی چند بحران توصیف کرد؛ بحرانی که نه 
فقط یک شاخص یا یک عامل، بلکه مجموعه‌ای از متغیرهای به‌هم‌پیوسته 
آن را شکل داده‌اند: آلودگی هوا، موج گسترده آنفلوآنزا و چالش ناترازی 
گاز. هر یک از این عوامل به‌تنهایی می‌تواند زندگی روزمره شــهروندان را 
مختل کند، اما کنار هم قرار گرفتن آن‌ها، پایتخت را در موقعیتی شکننده 
قرار داده اســت؛ موقعیتی که مدیریت آن بیش از هــر زمان دیگری به 

تصمیم‌گیری‌های پیشگیرانه و به‌موقع نیاز دارد.
بر اساس داده‌های رسمی، شاخص کیفیت هوای تهران اکنون به عدد ۱۰۵ 
رسیده است؛ عددی که به معنای »ناسالم برای گروه‌های حساس« است. 
این گروه‌ها شامل کودکان، سالمندان، بیماران قلبی و ریوی و زنان باردار 
می‌شوند؛ همان جمعیتی که بخش بزرگی از آن‌ها روزانه در معرض تردد 

شهری، حضور در مدارس و فضاهای عمومی قرار دارند.

تصمیمات پیشگیرانه کجا است؟
تجربه سال‌های گذشته نشان داده که در فصل زمستان، به‌ویژه در روزهای 
ســرد و بدون باد، آلودگی هوا در تهران نه یک اتفاق مقطعی، بلکه روندی 
فرسایشی است که به‌تدریج تشدید می‌شود و اغلب زمانی به اوج می‌رسد 

که تصمیم‌گیری‌ها دیگر ماهیت پیشگیرانه ندارند.
این وضعیت در حالــی رقم خورده که نظام ســامت کشــور نیز با موج 
جدیدی از آنفلوآنزا روبه‌روست، علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت، اعلام کرده است که تهران به همراه هفت استان دیگر، در حال 
حاضر بیشترین میزان درگیری با آنفلوآنزا را دارند؛ به‌گونه‌ای که در برخی 
استان‌ها، میزان ابتلاء چند برابر حد هشــدار نظام سلامت گزارش شده 
است. به گفته او، پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد اوج این موج تا سه یا چهار 
هفته آینده ادامه خواهد داشت و بر اساس الگوی سال‌های گذشته، انتظار 
می‌رود با نزدیک شدن به اواخر بهمن و اوایل اسفند، میزان ابتلا به‌تدریج 
کاهش پیدا کند. اما آنچه نگرانی‌ها را افزایش می‌دهد، نه صرفاً وجود این 
موج، بلکه »هم‌زمانی آن با آلودگی هوا« اســت. پزشکان و کارشناسان 
سلامت بارها هشــدار داده‌اند که آلودگی هوا می‌تواند زمینه‌ساز تشدید 
بیماری‌های تنفسی و تضعیف سیستم ایمنی شود؛ شرایطی که ابتلاء به 
ویروس‌هایی مانند آنفلوآنزا را ساده‌تر و دوره بیماری را طولانی‌تر می‌کند.

در چنین فضایی، مدارس، کلاس‌های درس و فضاهای بسته و پرجمعیت، 
به کانون‌های بالقوه انتقــال بیماری تبدیل می‌شــوند؛ به‌ویژه زمانی که 

سرمای هوا امکان تهویه مناسب را کاهش می‌دهد.

آزمون سخت استاندار تهران درمواجهه با سه بحران همزمان
در کنار این دو بحران، چالش دیگری نیز بر زندگی شهروندان سایه انداخته 
است: »ناترازی در شبکه گاز کشور«، سرمای شدید هوا و افزایش ناگهانی 
مصرف گاز در بخش‌های خانگی و تجاری، باعث شده عرضه و تقاضا در 

شبکه گاز با هم هم‌خوانی نداشته باشد.
نتیجه این وضعیت، افت فشار گاز در برخی مناطق، جیره‌بندی برای صنایع 
و حتی اخطار به ادارات دولتی بوده است؛ به‌طوری که رعایت دمای ۲۰ درجه 
به‌عنوان خط قرمز مصرف اعلام شده و در صورت عدم رعایت، قطع گاز دور 
از انتظار نیست. این وضعیت دو پیامد مستقیم دارد، نخست فشار روانی و 
معیشتی بر خانوارها در تأمین گرمایش، و دوم افزایش احتمال استفاده 

از سوخت‌های جایگزین آلاینده‌تر.
تجربه سال‌های گذشته نشان داده که هر زمان شبکه گاز با کمبود مواجه 
می‌شود، مصرف سوخت‌های ســنگین در برخی بخش‌ها افزایش پیدا 
می‌کند؛ موضوعی که می‌تواند مستقیماً بر کیفیت هوای کلان‌شهری مانند 

تهران اثر بگذارد و چرخه آلودگی را تشدید کند.
در چنین شرایطی، نگاه‌ها به سمت مدیریت استان تهران و تصمیم‌گیران 
اصلی معطوف شده است، به گفته محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران 
در خصوص نحوه تصمیم گیری کارگروه اضطرار آلودگی هوا استان تهران، 
طبق روال، شــاخص‌های کیفیت هوا را بر اســاس میانگین ۲۴ ساعته 
بررســی می‌کنند و تصمیم‌گیری درباره تعطیلی یا محدودیت‌ها معمولًا 
پس از تثبیت وضعیت انجام می‌شــود، این رویکرد، هرچند از نظر فنی 
قابل دفاع است، اما منتقدان می‌گویند که در شرایط بحران‌های هم‌زمان، 
»تأخیر در تصمیم‌گیری می‌تواند هزینه‌های بیشتری بر سلامت عمومی 

تحمیل کند.«

تجربه‌های جهانی مدیریت آلودگی هوا چه می‌گوید؟
در سال‌های گذشته، تعطیلی مدارس و ادارات در تهران اغلب زمانی اعلام 
شده که شــاخص‌ها به محدوده »ناســالم برای همه« یا حتی »بسیار 
ناسالم« رسیده‌اند؛ تصمیم‌هایی که بیشــتر حالت واکنشی داشته‌اند تا 
پیشگیرانه. این در حالی است که تجربه جهانی شهرهایی مانند پکن در 
چین و میلان در ایتالیا نشــان می‌دهد در کلان‌شهرهایی با جمعیت بالا، 
کاهش به‌موقع تردد و تجمع، حتی پیش از رسیدن شاخص‌ها به مرزهای 
بحرانی، می‌تواند از تشدید بحران جلوگیری کند. به عنوان مثال در پکن 
که سال‌ها با آلودگی شدید هوا دســت‌وپنجه نرم کرده و به همین دلیل، 
سیستم »هشدار چندمرحله‌ای« را اجرا می‌کند، صرفاً رسیدن شاخص 
به وضعیت »خطرناک« مبنای تصمیم نیســت. وقتی پیش‌بینی‌های 
هواشناسی و داده‌های آلودگی نشان می‌دهد که طی چند روز آینده شرایط 
به سمت تشدید می‌رود، دولت شهری پکن حتی در سطح »ناسالم برای 
گروه‌های حساس« یا پیش از ورود به وضعیت اضطرار، اقدام می‌کند، 
مدارس به‌طور موقت تعطیل یا کلاس‌ها آنلاین می‌شــوند، فعالیت‌های 
ورزشی در فضای باز لغو می‌شود و محدودیت‌هایی برای تردد خودروها 
اعمال می‌شود. هدف این سیاست، شکستن روند تشدید بحران پیش 
از رســیدن به نقطه غیرقابل کنترل اســت. گزارش‌های رســمی وزارت 
محیط‌زیست چین نشان می‌دهد که این مداخلات زودهنگام، هم تعداد 
روزهای آلودگی شدید را کاهش داده و هم مراجعات اورژانسی بیماران 
تنفسی را کم کرده است. اکنون که آلودگی هوا هنوز در سطح »ناسالم برای 
گروه‌های حساس« قرار دارد، موج آنفلوآنزا در اوج است و بحران گاز نیز 

فشار مضاعفی بر شهر تحمیل کرده، این پرسش جدی مطرح می‌شود 
که »آیا زمان آن نرسیده تصمیم‌ها پیش از رسیدن به نقطه هشدار اتخاذ 
شــوند؟« به‌ویژه در حوزه آموزش، جایی که کودکان و نوجوانان هم‌زمان 
در معرض آلودگی هوا و خطر ابتلاء به بیماری‌های تنفســی قرار دارند. 
سخنگوی استانداری تهران نیز در مورد اقدامات مرتبط با آنفلوآنزا اظهار 
داشت: بخشنامه‌ای مجموعه وزارت بهداشت و وزارت آموزش و پرورش 
تدوین کردند، که در آن نحوه تصمیم گیری چطور خواهد بود. علی رزازی 
گفت: پایش وضعیت با وزارت بهداشت است اما تصمیم گیری ها بر پایه 
سرانه‌ها و درصدهایی که مشخص شده اعلام می‌شود، که اگر مثلًا ۱۰ درصد 
از دانش آموزان در یک مجموعه در یک کلاس یا مدرســه، دچار آنفلوآنزا 
شوند، مدرسه به سطح هشدار می‌رســد. وی گفت: اگر سطح ابتلا به ۳۰ 
درصد برسد، مدرسه و منطقه به سطح هشــدار می‌رسد و اگر یک درصد 

بالاتر برود، تصمیم گیری برای مجازی شدن مدرسه‌ها انجام می‌شود.

مسئولیت استاندار تهران نباید فقط واکنش به شاخص‌ها باشد
حســن عباس‌نژاد، ســخنگوی کارگروه اضطرار آلودگی هوای اســتان 
تهران در گفتگو با خبرنگار مهر ضمن تشریح روال برگزاری جلسه کارگره 
اضطرار تاکید کرد: تصمیمات این کارگروه در راستای محافظت از سلامت 

دانش‌آموزان در برابر آلودگی هوا گرفته می‌شود.
به وضوح مشخص است، که تصمیمات در اســتانداری تهران واکنشی 
است، نه پیشگیرانه و به نظر می‌رسد، باید در این مساله تجدید نظر شود.

مجازی شــدن موقت کلاس‌ها، اگر به‌صورت هدفمند و زمان‌بندی‌شده 
انجام شود، می‌تواند چند اثر هم‌زمان داشته باشد، کاهش تماس‌های 
نزدیک و زنجیره انتقال آنفلوآنزا، کاســتن از تردد شهری و بار ترافیکی، و 
در نتیجه کمک هرچند محدود به بهبود کیفیت هوا. این اقدام همچنین 
می‌تواند به خانواده‌ها امــکان دهد تا بدون نگرانــی از غیبت تحصیلی، 
از کــودکان خود در روزهای پرخطــر محافظت کننــد. در نهایت، آنچه از 
مجموعه این شواهد برمی‌آید، این است که تهران در نقطه‌ای ایستاده که 
»ادامه مدیریت واکنشی می‌تواند بحران‌ها را عمیق‌تر کند.« مسئولیت 
استانداری تهران و شخص استاندار، نه فقط واکنش به شاخص‌ها، بلکه 

پیش‌بینی روندها و اقدام پیش از عبور از خطوط قرمز است.
تصمیم به مجازی شدن کلاس‌ها پیش از رسیدن شاخص‌ها به سطوح 
بحرانی، می‌تواند نشانه‌ای از همین مدیریت پیشگیرانه باشد؛ مدیریتی 
که سلامت شــهروندان را در اولویت قرار می‌دهد و می‌کوشد هزینه‌های 

انسانی بحران‌های تکرارشونده زمستانی را کاهش دهد.

چرا تصمیمات استانداری تهران همیشه دیر است؟

واکنش یا پیشگیری؟

فرمانده ســپاه تهران با اشــاره بــه ارائه دســتاوردهای علمی 

بســیجیان در نمایشــگاه هفته پژوهش گفت: برخــی از این 

دستاوردها شگفت‌انگیز بود و نشان‌دهنده رشد علمی چشمگیر 

دانش‌آموزان در سنین پایین است.

به گزارش خبرنگار مهر، سردار قربان‌محمد ولی‌زاده، در همایش 

هفته پژوهش که در دانشگاه فرهنگیان شــهر ری برگزار شد، 

با اشــاره به برنامه‌های این هفته اظهار کرد: در هفته پژوهش 

امسال، به همت مجموعه دانش‌پژوهش سپاه، بسیج علمی 

و دانشــگاه‌های شهرســتان‌های اســتان تهران، جلســات و 

برنامه‌های ارزشمندی برگزار شد که زمینه بهره‌مندی از دیدگاه‌ها 

و نظرات اســاتید و اندیشــمندان علمی را فراهم کــرد. وی با 

اشاره به برگزاری مراســم پایانی هفته پژوهش افزود: در آئین 

اختتامیه هفته پژوهش، در خدمــت معاونت دانش‌پژوهش 

سپاه بودیم و از خانواده‌های شــهدایی که در جنگ ۱۲ روزه به 

شهادت رسیدند، تجلیل به‌عمل آمد. همچنین نمایشگاهی از 

دستاوردها و موضوعات علمی بسیجیان برگزار شد که جلوه‌ای 

از توانمندی‌های علمی نسل جوان کشور را به نمایش گذاشت.

فرمانده سپاه حضرت سیدالشهدا )ع( استان تهران با بیان اینکه 

برخی از دستاوردهای ارائه‌شده در این نمایشگاه شگفت‌انگیز 

بود، گفت: در این نمایشگاه با بسیجیانی مواجه شدیم که بعضاً 

دانش‌آموز پایه هفتم هستند اما در حوزه رباتیک فعالیت کرده و 

موفق به کسب مقام‌های علمی در مسابقات بین‌المللی از جمله 

در کشور چین شده‌اند.

معاون وزیر بهداشت:

داروی آنفلوانزا بیش از میزان نیاز در کشور 
موجود است

استاندار قم:

قم جز استان‌های پیشتاز کشور در جذب 
مهاجران است

فرمانده سپاه تهران:

 دستاوردهای علمی دانش‌آموزان 
بسیجی شگفت‌انگیز است

وقتی یک انحراف، فاجعه می‌سازد؛ 

 نیوجرسی حلقه مفقوده ایمنی 
جاده‌های اصفهان

شامگاه دوشنبه گذشته، محور آزادراهی اصفهان- نطنز بار دیگر 
صحنه یکی از تلخ‌ترین ســوانح جاده‌ای کشــور شد؛ واژگونی 
یک دستگاه اتوبوس مسافربری در ۱۰ کیلومتری آزادراه شرق 
اصفهان )پل شیراز( از سمت نطنز، جان ۱۳ نفر را گرفت و ۱۳ نفر 

دیگر را راهی مراکز درمانی کرد.
بــه گــزارش ایرنــا، بــر اســاس اعــام رییــس اورژانس 
پیش‌بیمارســتانی دانشگاه علوم پزشــکی اصفهان، بلافاصله 
پس از وقوع حادثه، چهار واحد عملیاتی اورژانس ۱۱۵، سه تیم 
امدادی هلال احمر و یک دســتگاه اتوبوس‌آمبولانس به محل 

اعزام شدند تا عملیات امدادرسانی به مصدومان آغاز شود.
همزمان بــا اعزام نیروهای امــدادی، بیمارســتان‌های نطنز، 
شاهین‌شــهر، غرضی و امین در حالت آماده‌باش قرار گرفتند. 
این هماهنگی میان دســتگاه‌های امدادی و درمانی، نشان از 
سطح بالای حساســیت حادثه و احتمال بالای تلفات انسانی 

داشت.
مدیرکل مدیریت بحران اســتان اصفهان نیز شامگاه دوشنبه 
اعلام کرد که این سانحه حوالی ساعت ۲۱ و ۲۰ دقیقه در کیلومتر 
۸۰ محور اصفهان–نطنز رخ داده است. به گفته شاهدان عینی، 
اتوبوس مسافربری که از اصفهان به مقصد مشهد در حرکت بود، 
به‌طور ناگهانی وارد لاین مخالف شده، با یک دستگاه تاکسی پژو 

برخورد کرده و سپس واژگون شده است.
پس از وقوع حادثه، ۱۵ تیم امدادی شــامل اورژانس، پلیس 
راه، راهــداری، آتش‌نشــانی و نیروهــای مدیریــت بحــران 
فرمانداری شهرستان نطنز در محل حاضر شدند و مصدومان به 
بیمارستان‌های نطنز، شاهین‌شهر و اصفهان منتقل شدند؛ اما 
شدت حادثه به‌حدی بود که جان‌باختن ۱۳ نفر در همان ساعات 
اولیه تأیید شد. ۱۱ تن از کشته شدگان از مسافران اتوبوس و ۲ 

تن نیز از سرنشینان نگون بخت پژو تاکسی بودند.
بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد که ورود وسیله نقلیه سنگین به 
لاین مخالف، مهم‌ترین عامل تشدید خسارات این حادثه بوده 
است؛ عاملی که در بســیاری از تصادفات مرگبار جاده‌ای کشور 
نیز نقش مشترک دارد و معمولًا پیامد آن برخوردهای شدید یا 

واژگونی است.
کارشناسان ایمنی راه معتقدند خستگی راننده، رانندگی شبانه 
در مســیرهای طولانی، محدودیت دید، ســرعت نامتعارف و 
نقص‌های احتمالی در طراحی هندسی مسیر، از جمله عواملی 
هستند که می‌توانند زمینه‌ســاز انحراف خودرو به مسیر مقابل 

شوند.
محور اصفهان–نطنز به‌دلیل قرار گرفتن در کریدورهای پرتردد 
بین‌شهری و عبور مستمر وســایل نقلیه سنگین و مسافربری، 
همواره نیازمند سطح بالاتری از استانداردهای ایمنی بوده است؛ 
موضوعی که در سال‌های اخیر بارها از سوی کارشناسان مطرح 

شده است.
اگرچه سرعت عمل نیروهای امدادی در این حادثه قابل توجه 
بود، اما تجربه نشــان می‌دهد که مدیریت بحران پس از وقوع 
سانحه، تنها بخشی از چرخه ایمنی جاده‌ها را پوشش می‌دهد و 

سهم پیشگیری همچنان مغفول مانده است.
این ســانحه بار دیگر این واقعیت را برجســته کــرد که خطای 
انسانی، هرچند اجتناب‌ناپذیر، نباید به‌دلیل ضعف زیرساخت‌ها 
به یک فاجعه انسانی تبدیل شود؛ موضوعی که نقش تجهیزات 

ایمنی جاده‌ای را پررنگ‌تر می‌کند.

یکی از مهم‌ترین ابزارهای مهندســی ترافیک برای جلوگیری 

از ورود خودروها به لاین مخالف، اســتفاده از نیوجرســی در 

محورهای دوطرفه و پرتردد است؛ سازه‌ای که نبود آن در بسیاری 

از مقاطع حادثه‌خیز به‌وضوح احساس می‌شود.

مطالعات و تجربیات جهانی نشان می‌دهد که نصب نیوجرسی 

در مسیرهای پرخطر، میزان تصادف های روبه‌رو و تلفات ناشی 

از آن‌ها را به‌ طور چشمگیری کاهش می‌دهد و مانع از گسترش 

حادثه در لحظه وقوع می‌شود.

در محورهایی مانند اصفهان–نطنز که تردد شبانه و مسافربری در 

آن بالاست، نیوجرسی می‌تواند آخرین سد دفاعی در برابر یک 

اشتباه انسانی یا نقص فنی باشد و از تبدیل یک انحراف ساده 

به یک فاجعه جمعی جلوگیری کند.

از منظر اقتصــادی نیز، هزینه نصب و نگهداری نیوجرســی در 

مقایسه با خسارات جانی، درمانی و اجتماعی ناشی از تصادفات 

مرگبار، بسیار ناچیز اســت؛ موضوعی که سرمایه‌گذاری در این 

حوزه را توجیه‌پذیر می‌کند.

حادثه مرگبار واژگونــی اتوبوس در نزدیکی نطنــز بار دیگر این 

پرسش جدی را مطرح کرده است که آیا زمان آن نرسیده ایمنی 

پیشگیرانه، به‌ویژه توسعه نیوجرســی‌ها در محورهای پرخطر 

استان، به یک اولویت فوری و غیرقابل‌چشم‌پوشی تبدیل شود؟

اخبار
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و رئیس سازمان غذا و دارو 
گفت: داروی مورد نیاز بیماری آنفلوانزا و سرماخوردگی بیش از میزان نیاز 

در کشور موجود است و هیچ نگرانی در تامین آن وجود ندارد.
به گزارش خبرنگار ایرنا، مهدی پیر صالحی در حاشــیه نشست رؤسا و 
معاونین غذا و داروی دانشگاه‌های علوم‌پزشکی منطقه ۶ آمایشی کشور 
به میزبانی دانشگاه علوم پزشکی زنجان در گفت و گو با خبرنگاران افزود: 
مسئولان وزارتخانه، علاوه بر تامین دارو باید در زمینه مصرف منطقی دارو 

و تجویز دقیق‌تر آن تلاش بیشتری انجام دهند.
وی اضافه کرد: بسیاری از داروها را باید منطقی‌تر مصرف کرد در حالیکه در 
حال حاضر مصرف آنتی بیوتیک ها در کشور بسیار بالاست، بنابراین باید 
پزشــکان در تجویز آنها دقت کرده و عموم مردم نیز از مصرف خودسرانه 
خودداری کنند. پیر صالحی افزود: مقاومت های میکروبی بر اثر مصرف 
خودسرانه داروها می تواند عوارض جدی برای افراد و جامعه داشته باشد 
از این رو کنترل مصرف دارو در بیمارستان ها و مراکز درمانی بسیار اهمیت 
دارد. معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ادامه داد: متاسفانه 
ایران جزو پر مصرف‌ترین کشورهای جهان در زمینه آنتی بیوتیک به نسبت 
جمعیت است که رفع این مساله نیازمند فرهنگسازی است و نکته مهم 

اینکه در بیماری های ویروسی نیاز به تجویز آنتی بیوتیک نیست.

استاندار قم با اشــاره به شــرایط اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی 
اســتان، نقش‌آفرینی عملیاتی و میدانی بســیج در حــل چالش‌های 
اولویت‌دار را ضروری دانست. به گزارش خبرگزاری ایمنا از قم، اکبر بهنام‌جو 
در مجمع عمومی ســالیانه بسیجیان اســتان قم که با حضور جانشین 
سازمان بسیج مستضعفین، فرمانده سپاه استان، نمایندگان مردم قم در 
مجلس شورای اسلامی و جمعی از مدیران دستگاه‌های اجرایی استان در 
سالن جلسات کرامت استانداری برگزار شد، با اشاره به شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و زیست‌محیطی استان، نقش‌آفرینی عملیاتی و میدانی بسیج 
در حل چالش‌های اولویت‌دار را ضروری دانست و اظهار کرد: امروز برای 
مقابله با ناامیدی و عبور از مشکلات، بیش از هر زمان دیگری به کنش‌های 

مردمی، هدفمند و مسئله‌محور نیاز داریم.
وی با تأکید بر ظرفیت گسترده بسیج افزود: این نهاد مردمی باید تمرکز 
خود را از فعالیت‌های صرفاً گفتاری برداشته و با حضور در میدان، در حل 

واقعی مسائل استان اثرگذاری ملموس داشته باشد.
استاندار قم با بیان اینکه قم جز استان‌های پیشتاز کشور در جذب مهاجران 
است، گفت: پیامدهای اجتماعی، اقتصادی و معیشتی مهاجرت بدون 
برنامه‌ریزی دقیق و مشارکت نیروهای مردمی قابل مدیریت نیست و در 

این مسیر، بسیج و شبکه خیرین می‌توانند نقش کلیدی ایفا کنند.
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

محله تاریخی اودلاجــان، به‌عنوان یکــی از کهن‌ترین و 
تأثیرگذارترین بافت‌های شــهری تهران، سال‌هاست با طرح‌های ناکام، 
مداخلات ناتمام و فقدان شــناخت عمیق تاریخی، اجتماعی و کالبدی 

دست‌به‌گریبان است. 
بهروز مرباغــی، معمار و مرمتگــر و احیاگر بناهای تاریخی، با اشــاره به 
تجربه‌های میدانی خود در این محله تأکید می‌کند که اغلب طرح‌هایی 
که طی دهه‌های گذشــته برای اودلاجان ارائه شده‌اند، نه‌تنها مرهمی بر 
زخم‌های آن نبوده‌انــد، بلکه خود به عاملی بــرای تخریب، بلاتکلیفی و 
رهاشدگی بخش‌هایی از محله تبدیل شــده‌اند. نمونه بارز این وضعیت، 
زمین‌های رهاشده و موسوم به »لازانیایی« است که در نتیجه طرح‌های 

نیمه‌کاره به‌وجود آمده‌اند.
در چنین شــرایطی، نخســتین همایش تخصصی با عنوان »اودلاجان: 
نگاهی به آینده« با رویکردی غیرتشــریفاتی، غیردولتی و مسئله‌محور 
برگزار می‌شود. این همایش برای نخستین‌بار یک محله تاریخی را به‌طور 
اختصاصی موضوع گفت‌وگو میان معماران، پژوهشــگران، هنرمندان و 
کنشگران شهری قرار داده و هدف آن، عبور از کلی‌گویی و تمرکز بر جزئیات 

مغفول‌مانده برای تولید دانش واقعی و ارائه راهکارهای عملی است.
مرباغی که خود حدود شش سال اســت به‌صورت مستمر در اودلاجان 
حضــور دارد، توضیــح می‌دهــد که علی‌رغــم تحصیــات تخصصی و 
فعالیت‌های حرفه‌ای و فرهنگی در این محدوده، او و همکارانش به این 
نتیجه رســیده‌اند که شــناخت دقیق و عمیقی از این محله وجود ندارد؛ 
مسئله‌ای که حتی از سوی صاحب‌نظران و پژوهشگران آگاه نیز تأیید شده 
است. این در حالی است که اودلاجان در تاریخ تهران نقشی محوری داشته 

و هنوز هم با وجود آسیب‌ها، واجد اهمیت فرهنگی و اجتماعی است.
بر اســاس همین خلأ شــناختی، ایده برگزاری همایش شــکل گرفت؛ 
همایشی که در آن تنها افرادی دعوت شده‌اند که یا در اودلاجان زیسته‌اند، 
یا به‌طور مستقیم در آن فعالیت کرده‌اند و یا پژوهش‌هایی جدی درباره 
آن انجام داده‌اند. حضور چهره‌هایی چون اکبر ثبوت، هوشــنگ مرادی 
کرمانی، هارون یشایایی و شماری از پژوهشگران برجسته، نشان‌دهنده 
تلاش برگزارکنندگان برای پیوند تجربه زیســته، دانــش تاریخی و نگاه 

تخصصی است.
یکی از محورهای اصلی این همایش، بررسی دقیق طرح‌های ساماندهی 
گذشته اســت. از دهه ۱۳۳۰ تاکنون، طرح‌های متعددی برای اودلاجان 
تهیه شده که برخی از آن‌ها حتی پیشنهاد تخریب کامل محله و جایگزینی 
آن با ساختاری مدرن را مطرح کرده بودند. در سال ۱۳۴۶، طرحی با چنین 
رویکردی تهیه و حتی مورد تأیید حکومت وقت قرار گرفت. در دهه ۱۳۵۰ 
نیز شرکت فرانسوی »اکوشــار« مأمور تدوین طرحی برای ساماندهی 
اودلاجان شد که با وقوع انقلاب ناتمام ماند. با این حال، سرنوشت این 
طرح‌ها و تأثیرات مخرب آن‌ها بر بافت محله، نه در دانشــگاه‌ها و نه در 

فضای عمومی، به‌درستی بررسی نشده است.
به گفته مرباغی، نتیجه این مداخلات، تخریــب بخش‌هایی از محله و 
رهاشدن پروژه‌ها بوده است؛ وضعیتی که امروز در زمین‌های بلاتکلیف 
و بافت‌های گسســته اودلاجان به‌وضوح دیده می‌شــود. افزون بر این، 
بســیاری از ابعاد تاریخی و اجتماعــی محله، از هم‌زیســتی فرقه‌ها و 
اقلیت‌های مذهبی گرفته تا تجربه‌های آموزشــی مدارس دوره پهلوی 
اول، همچنان ناشناخته مانده‌اند. حتی تأثیر استفاده گسترده سینما از 
اودلاجان به‌عنوان لوکیشن نیز مورد پرسش است؛ این‌که آیا این حضور 

به اعتبار محله کمک کرده یا تصویری کلیشه‌ای و مخدوش از آن ساخته 
اســت. در کنار مباحث نظری، مرباغی به تجربه عملی احیای یک خانه 
تاریخی در اودلاجان اشاره می‌کند؛ خانه‌ای که در ابتدا به فضایی مخروبه و 
محل تجمع معتادان تبدیل شده بود، اما در جریان مرمت مشخص شد که 
بنایی متعلق به دوره زندیه است. این پروژه که با رویکردی باز و مشارکتی 
انجام شد، به‌تدریج واکنش‌های مثبتی در محله ایجاد کرد. همسایگان به 
سامان‌دهی خانه‌ها و مغازه‌های خود پرداختند و حتی شهرداری نیز ناچار 
به بهسازی بخشی از معابر شــد. نتیجه این فرآیند، کاهش آسیب‌های 
اجتماعی، افزایش احساس امنیت و شــکل‌گیری تعامل مثبت میان 
ســاکنان بود. یکی از مهم‌ترین دســتاوردهای این تجربه، از میان رفتن 
اختلافات دیرینه میان برخی اهالی و تقویــت روابط اجتماعی در محله 
بود؛ امری که حتی برای برگزارکنندگان نیز غیرمنتظره به نظر می‌رسید. در 
کنار این تحولات اجتماعی، ارزش اقتصادی محله نیز به‌طور چشمگیری 
افزایش یافت. به گفتــه مرباغی، قیمت ملک در این محدوده از ســال 
۱۳۹۹ تاکنون حدود ۲۰ برابر شده که بیش از میانگین رشد قیمت در تهران 
است. این افزایش، نتیجه تغییر نگاه ساکنان به ارزش مکانی است که در 
آن زندگی می‌کنند. مرباغی تأکید می‌کنــد که این نتایج، حاصل احیای 
صرف کالبدی یا تبدیل فضاها به کاربری‌های تجاری نبوده، بلکه نتیجه 
فعالیت‌های فرهنگی مســتمر و محترمانه‌ای است که اهالی را به‌عنوان 
میزبان در مرکز توجه قرار داده است. انتشار یک نشریه محلی هفتگی، که 
تاکنون بیش از ۳۰۰ شماره از آن منتشر شده، نمونه‌ای از این تلاش‌هاست 

که به تقویت حس تعلق و اعتمادبه‌نفس ساکنان کمک کرده است.
در همایش »اودلاجان: نگاهی به آینده«، علاوه بر نشست‌های تخصصی، 
از چند کتاب پژوهشی جدید رونمایی می‌شود و نمایشگاهی از طرح‌های 
معماری پیشــنهادی برای احیای بناهــای مخروبه برپا خواهد شــد. 
همچنین، گفت‌وگو با قدیمی‌های محله، بررسی نهادهای مدنی، تاریخ 
جامعه کلیمیان، سینما، چاپ و نشــر، و حتی بنگاه‌های شادمانی قدیم 
اودلاجان، از دیگر محورهای برنامه است. روز پایانی همایش نیز به ارائه 
راهکارها و الگوهای پیشنهادی برای آینده محله اختصاص دارد؛ الگویی 
که امید می‌رود بتواند مســیر احیــای اودلاجان و محله‌های مشــابه را 

واقع‌بینانه‌تر و پایدارتر کند.

عودلاجان؛ یکی از کهن‌ترین محله‌های تاریخی تهران با مشکلات و چالش های مختلف روبروست

مصائبِ سوء مدیریت
یورومانیتور اعلام کرد:

۱۰ شهر برتر جهان برای سفر
گزارش تازه یورومانیتور اینترنشنال از شــاخص ۱۰۰ مقصد برتر 
شهری ۲۰۲۵ نشــان می‌دهد آسیا-اقیانوسیه با رشد چشمگیر 
گردشگری ورودی، به موتور اصلی گردشگری جهان تبدیل شده و 
نقش تعیین‌کننده‌ای در آینده سفرهای بین‌المللی ایفا می‌کنند.

به گزارش ایســنا، بر اســاس تازه‌ترین گزارش »شــاخص ۱۰۰ 
مقصد برتر شــهری ۲۰۲۵« که به صورت سالانه از سوی موسسه 
یورومانیتور اینترنشنال منتشر می‌شود، منطقه آسیا-اقیانوسیه 

به نیروی غالب گردشگری جهانی تبدیل شده است.
این منطقه با ثبت رشــد ۱۰ درصدی گردشــگری ورودی و بیش 
از ۳۵۰ میلیون ورود گردشــگر بین‌المللی، سریع‌ترین رشد را در 
میان مناطق جهان تجربه کرده و در صدر رشد گردشگری جهانی 
قرار گرفته است. این رشد به مجموعه‌ای از عوامل از جمله تسهیل 
مقررات ویزا، بهبود زیرساخت‌ها و برگزاری رویدادهای فرهنگی و 
ورزشی بزرگ نسبت داده می‌شود؛ عواملی که تجربه سفر را ارتقا 

داده و پیوندهای منطقه‌ای را تقویت کرده‌اند.
شهرهایی چون بانکوک، توکیو و سنگاپور از مهم‌ترین محرک‌های 
عملکــرد قدرتمند گردشــگری در آسیا-اقیانوســیه به شــمار 
می‌روند و در کنار آن‌ها، شهرهایی مانند سئول، اوساکا و تایپه نیز 
پیشرفت‌های قابل توجهی داشته‌اند. این تحولات نشان‌دهنده 
افزایش نقش شهرهای آسیایی در شکل‌دهی آینده گردشگری 
جهانی است؛ به‌گونه‌ای که شمار فزاینده‌ای از گردشگران به مقاصد 

جنوب شرق و شرق آسیا سفر می‌کنند.
شاخص ۱۰۰ مقصد برتر شهری ۲۰۲۵، شهرهایی را برجسته می‌کند 
که در مواجهه با نااطمینانی‌های اقتصادی و تنش‌های ژئوپلیتیکی، 
انعطاف‌پذیری و توان سازگاری بالایی از خود نشان داده‌اند. به‌طور 
کلی، تعداد ورود گردشــگران بین‌المللی به این شهرها ۸ درصد 

افزایش یافته و به ۷۰۲ میلیون گردشگر رسیده است.  
اگرچه اروپا همچنان بازیگر اصلی گردشــگری جهانی محسوب 
می‌شود، اما آسیا-اقیانوسیه گوی ســبقت را ربوده و بانکوک با 
۳۰.۳ میلیون گردشگر در صدر فهرست قرار گرفته است. فضای 
فرهنگی پویا، هزینه‌های مقرون‌به‌صرفه گردشگری و رویدادهای 
جذاب، این شهر را به یکی از محبوب‌ترین مقاصد گردشگران جهان 
تبدیل کرده است. شهرهایی مانند هنگ‌کنگ، میلان و لندن نیز 
عملکرد قابل توجهی داشته‌اند و برخی شهرهای حاضر در جمع 

۲۰ مقصد برتر، جهش چشمگیری در رتبه‌بندی تجربه کرده‌اند.
یکی از تحولات شاخص در رتبه‌بندی سال ۲۰۲۵، ورود سئول به 
جمع ۱۰ شهر برتر جهان برای نخستین بار است. افزایش محبوبیت 
این شهر به علاقه جهانی به فرهنگ کره‌ای )K-Culture( از جمله 
کی‌پاپ، سریال‌های کره‌ای و جذابیت فزاینده فرهنگ کره جنوبی 
در سطح بین‌المللی بازمی‌گردد. تبدیل شدن سئول به یک قطب 
مهم گردشگری، نشــان‌دهنده افزایش تقاضا برای تجربه‌هایی 

مرتبط با فرهنگ عامه، غذا و سرگرمی است.
دیگر شهرهای آســیایی نیز با بهبود رتبه مواجه شده‌اند، از جمله 
اوساکا که در رتبه یازدهم قرار گرفته و تایپه که تا رتبه پانزدهم صعود 
کرده است. افزایش محبوبیت تایوان و ژاپن به‌عنوان مقاصد سفر، 
در کنار میراث فرهنگی غنی و زیرساخت‌های مدرن، نقش مهمی 

در این رشد ایفا کرده است.
در حالی که بخش عمده رشد توسط آسیا-اقیانوسیه رقم خورده، 
اروپا همچنان بر بازار گردشــگری جهانی تسلط دارد. شهرهایی 
مانند پاریــس، مادریــد، رم و میلان همچنــان در میان برترین 
شهرهای جهان قرار دارند و پاریس جایگاه خود را به‌عنوان یکی 
از پربازدیدترین شــهر جهان حفظ کرده اســت. پاریس در سال 
۲۰۲۵ بیش از ۱۸ میلیون گردشگر بین‌المللی را پذیرا بوده که این 
امر با تکیه بر زیرساخت‌های گردشگری، ظرفیت‌های فرهنگی و 

ابتکارات پایداری محقق شده است.
شهرهای اسپانیا مانند مادرید و سویا در اجرای راهبردهای سازگار 
با محیط زیست پیشگام هستند و شــهرهای شمال اروپا نظیر 
هلسینکی و اسلو نیز در به‌کارگیری شیوه‌های پایدار گردشگری 
پیشــرفت کرده‌اند تا رشــد گردشــگری با مســئولیت‌پذیری 

زیست‌محیطی همراه باشد.
۱۰ مقصد برتر شهری جهان در سال ۲۰۲۵ )به انتخاب یورومانیتور( 
بــه ترتیــب شــهرهای     پاریــس، مادرید،توکیــو، رم، میلان، 

نیویورک،آمستردام، بارسلون، سنگاپورو سئول هستند.

اخبار

راهنمای جامع دهمین دوره جایــزه »فیروزه« با تمرکز بر هوش‌مصنوعی و صنایع فرهنگی منتشــر 
شــد و بر این اســاس، ثبت‌نام این رویداد ملی با هدف شناســایی و حمایت از ایده‌ها، محصولات و 
کسب‌وکارهای فرهنگی ایرانی ـ اســامی آغاز به کار کرد. به گزارش ایرنا از روابط عمومی معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ بر اساس اعلام دبیرخانه جشنواره کالاهای فرهنگی، این دوره 
از جایزه فیروزه در بخش‌های »ایده‌های فرهنگی با رویکرد اســتارتاپی«، »کسب‌وکارهای فرهنگی 
نوپا« و »کسب‌وکارهای فرهنگی تجاری‌شده« برگزار خواهد شد. همچنین بخش ویژه‌ای به‌صورت 
مستقل به کاربردهای خلاقانه هوش‌مصنوعی در صنایع فرهنگی اختصاص یافته است. آثار ارسالی 
در حوزه‌هایی مانند هدایای فرهنگی، اسباب‌بازی و عروســک، طراحی شخصیت و خلاقیت در 
بهره‌گیری از هوش‌مصنوعی در صنایع فرهنگی مورد ارزیابی قــرار می‌گیرند و داوری آن‌ها بر 

اساس شــاخص‌هایی همچون نوآوری، کیفیت و ایمنی، هویت فرهنگی، نیازسنجی مخاطب و میزان 
انطباق با اهداف جشنواره انجام می‌شود. رقابت در دهمین دوره جایزه فیروزه در دو سطح استانی و ملی 
برگزار می‌شود؛ به‌گونه‌ای که آثار پس از غربالگری و داوری اولیه در استان‌ها، به مرحله داوری ملی راه 
پیدا می‌کنند و در نهایت برگزیدگان نهایی معرفی خواهند شد. طبق تقویم اعلام‌شده، ثبت‌نام و ارسال آثار 
از آذرماه ۱۴۰۴ آغاز می‌شود. مرحله غربالگری استانی در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۵ انجام خواهد شد و داوری 
اولیه ملی در پایان همان ماه صورت می‌گیرد. بر این اساس، ارســال فیزیکی آثار برای داوری نهایی از 
اوایل خرداد آغاز خواهد شد و داوری نهایی حضوری تا اوایل تیرماه ادامه خواهد داشت. آیین اختتامیه 

و نمایشگاه آثار برگزیده نیز ۲۳ تیرماه ۱۴۰۵ برگزار می‌شود.
جایزه فیروزه با هدف ترویج، تولید و مصرف کالاهای فرهنگی، حمایت از فعالان و سرمایه‌گذاران صنایع 
فرهنگی، توسعه بازار داخلی و شناســایی ظرفیت‌های فرهنگی استان‌ها برگزار می‌شود و علاقه‌مندان 

می‌توانند برای ثبت‌نام و کسب اطلاعات بیشتر به سامانه رسمی این جشنواره مراجعه کنند.

دهمین دوره جایزه فیروزه بر هوش‌مصنوعی تمرکز دارد

ژه
سو

معاون صنایع‌ دستی وزارت میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ 
دستی گفت: با تصویب ســند ملی زنجیره ارزش صنایع‌دستی، 
اصفهان به پیشــرو توســعه پایدار این حوزه تبدیل شد و حراج 

تخصصی آثار هنری، اقتصاد هنر را تقویت می‌کند.
به گزارش ایرنا، مریم جلالی در نشست شورای سیاست‌گذاری 
حراج آثار هنری در اســتانداری اصفهان با اعلام تصویب ســند 
مدیریت جامع زنجیره ارزش صنایع‌دستی در هیات دولت اظهار 
کرد: راه‌اندازی حراج تخصصی صنایع‌دستی در اصفهان می‌تواند 
نقش پیشران اقتصادی ایفا کرده و به خلق ارزش افزوده پایدار در 

این حوزه منجر شود.
وی ادامه داد: هم‌زمانی تصویب این سند ملی با آغاز اقدام‌های 
عملی در استان اصفهان نشــان‌دهنده آمادگی این استان برای 
ایفای نقش پیشرو در تکمیل زنجیره ارزش صنایع‌دستی کشور 

است.
وی با بیان اینکه شورای راهبردی حراج اصفهان با حضور هنرمندان، 
مجموعه‌داران، مسئولان و فعالان بخش خصوصی شکل گرفته 
اســت، افزود: این ســاختار می‌تواند حلقه اتصــال تولید، بازار، 
سرمایه‌گذاری و مصرف در حوزه صنایع‌دستی باشد و به تقویت 

اقتصاد مبتنی بر هویت کمک کند.
معاون صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی تصریح کرد: ایجاد یک 
حراج تخصصی، تنها یک رویداد فرهنگی نیست، بلکه سازوکاری 
اقتصادی اســت که آثار آن می‌تواند از ســطح ملی تا کارگاه‌های 

کوچک و حتی خانه‌های روستایی گسترش یابد.

وضعیت بحرانی »مسجد سید« اصفهان نیاز به 
اقدامات فوری دارد 

عضو شــورای راهبردی وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی، در بازدید از مسجد ســید اصفهان با اشاره به مشکلات جدی این 
اثر تاریخی، بر لزوم انجام اقدامات مطالعاتی و فوری برای حفظ این بنای 

تاریخی تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، محمد حسن طالبیان، در جریان این بازدید افزود: مسجد 
سید با مشکلات متعددی روبه‌روست که نیاز به تحقیقات و بررسی‌های 

علمی دقیق دارد.
وی گفت: برخی از این مشــکلات بــه صورت پراکنده مورد بررســی قرار 

گرفته‌اند اما باید یک رویکرد یکپارچه و جامع برای حل آن‌ها اتخاذ شود.
طالبیان مهم‌ترین مطالعه برای رســیدگی به مشــکلات مسجد سید را 
وضعیت زمین عنوان کرد و افزود: تحقیقات اولیه نشان می‌دهد که شرایط 
زمین و فرونشست ممکن است یکی از علل اصلی مشکلات مسجد باشد 
چرا که علاوه بر مسجد، ساختمان‌های اطراف نیز تحت تأثیر فرونشست 
قرار دارند. عضو شــورای راهبردی وزارتخانه میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی تأکید کرد که برای پیگیری دقیق این موضوع، باید مطالعات 
ژئوفیزیک، استفاده از دستگاه‌هایی همچون ژئورادار و ژوئوالکتریک انجام 
شود و همچنین نصب سیستم‌های GPS روی پشت بام مسجد به منظور 

پایش الکترونیکی وضعیت زمین و ساختمان بنا الزامی است.

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران با انتقاد از روند کند ثبت آثار 
تاریخی، گفت: از بیش از سه هزار نقطه فرهنگی و میراثی واجد ارزش 
در تهران، کمتر از ۴۰۰ اثر ثبت شده‌اند و این به معنای آن است که بخش 
عمده میراث تاریخی پایتخت عملًا از چرخه نظارت، حفاظت و مرمت 

خارج مانده‌اند.
سید احمد علوی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به عدم توجه به بناهای 
تاریخی – فرهنگی شــهر تهران، اظهار کرد: آنچه از آمارهای رسمی بر 
می‌آید این است که در شهر تهران بیش از ۳۰۰۰ نقطه فرهنگی و میراثی 
واجد ارزش وجود دارد که از این تعــداد، کمتر از ۴۰۰ اثر به ثبت میراث 
رسیده‌اند. این موضوع به چه معناست؟ یعنی طبیعتاً حدود ۲۶۰۰ اثر، 
علی‌رغم واجد ارزش بودن، حتی ثبت میراث نشده‌اند. به این معناست 
که ســازمان میراث فرهنگی، حتی اگر بودجه یا امکان نظارت داشته 
باشد، تمرکز خود را بر همان حدود ۴۰۰ اثر ثبت‌ شده می‌گذارد و نظارت، 
حفاظت، مرمت و احیای منابع مالی احتمالی خود را صرف همان آثار 

می‌کند.
به گفته عضو شــورای شــهر تهران، این تعداد حتی ۲۰ درصد کل آثار 

میراثی، تاریخی و فرهنگی شهر تهران را نیز شامل نمی‌شود.

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر عنوان کرد

 ۲۶۰۰بنای تاریخی تهران 
بدون ثبت میراثی است

 تصویب سند ملی زنجیره ارزش، 
اصفهان را به پیشرو صنایع‌دستی کشور 

تبدیل کرد



محیط‌زیست اصفهان: 

صدور مجوز شکار پرندگان به دلیل آنفلوآنزا 
ممنوع شد

رئیس اداره حفاظت حیات وحش اداره کل محیط‌زیست اصفهان 
گفت: صدور هرگونه مجوز شکار پرندگان و نیز ورود پرنده جدید به 
باغ پرندگان اصفهان تا اطلاع ثانوی به دلیل شیوع آنفلوآنزا ممنوع 
است. مرتضی جوهری در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: امسال 
به دلیل وجود آنفلوآنزای فوق‌حــاد پرندگان، هیچ پروانه‌ای برای 
شکار پرندگان صادر نشده است. به گفته وی، این تصمیم با توجه 
به وضعیت بیماری‌های دامی و احتمال انتقال ویروس از طریق 
پرندگان مهاجر اتخاذ شده و تا زمانی که سازمان دامپزشکی کشور 

رفع کامل خطر را تأیید کند، ممنوعیت‌ها ادامه خواهد داشت.
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیــات وحش اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست اصفهان تأکید کرد: ایستگاه‌های که پرندگان مهاجر 
حضور دارند به طور مستمر رصد می‌شود و تاکنون موردی از شیوع 

بیماری در مناطق حفاظت‌شده نیز گزارش نشده است.
جوهری افزود: به باغ پرندگان اصفهــان نیز توصیه اکید کرده‌ایم 
که فعــاً هیچ پرنده‌ای را پذیــرش نکنند و در حــال حاضر هیچ 
ورودی جدیدی ندارند؛ همچنین پرندگانی که مردم به ما تحویل 
می‌دهند، بلافاصله برای قرنطینه به مرکــز بازپروری کلاه‌قاضی 

معرفی می‌شوند.
وی خاطرنشــان کرد: پرندگان مهاجر ممکن است ناقل ویروس 
باشند؛ بنابراین توصیه می‌شــود افراد از هرگونه تماس نزدیک با 
پرندگان وحشی پرهیز کنند تا خطر انتقال بیماری به حداقل برسد.

خشکی زاینده‌رود یک تهدید امنیت زیستی
به گزارش مهر، پیش از این شهرام موحدی مدیرکل دامپزشکی 
استان اصفهان نیز به خبرنگار مهر گفت امسال هیچ کانون فعال 
آنفلوآنــزای فوق‌حاد پرندگان در اســتان اصفهان ثبت نشــده و 
وضعیت آرام اســت. وی با ایــن حال تاکید کرد: ایــن به معنای 
بی‌خطری نیســت؛ ما در فصل مهاجرت پرندگان قــرار داریم و 

بالاترین سطح هوشیاری را حفظ کرده‌ایم.
موحدی با اشــاره به تهدید بسیار جدی ناشــی از خشکی کامل 
زاینده‌رود خاطرنشــان کرد: در ســال‌هایی که زاینده‌رود جریان 
دارد، پرندگان مهاجر در حاشیه رودخانه و تالاب گاوخونی متمرکز 
می‌شوند و اگر حتی یکی از آن‌ها ناقل ویروس باشد، آلودگی در 
یک محدوده مشخص باقی می‌ماند و قابل کنترل است اما وقتی 
زاینده‌رود خشک باشد، این پرندگان به‌جای یک نقطه، در هزاران 
استخر کشــاورزی، آب‌بند و چاله‌های پراکنده در سراسر استان 
پخش می‌شوند. وی اضافه کرد: این دقیقاً همان پدیده‌ای است 
که ما آن را »بمب خوشه‌ای زیســتی« می‌نامیم؛ چون ویروس 
به‌صورت پراکنده و همزمان در نقاط متعدد استان پخش می‌شود و 

کنترل آن به مراتب سخت‌تر و پرهزینه‌تر خواهد بود.
مدیرکل دامپزشــکی اصفهان افزود: هر سال بیش از صدها هزار 
تا میلیون‌ها قطعه پرنده مهاجر از مسیر ســیبری-ایران کریدور 
پروازی غربی-آســیایی از بالای ســر ما عبور می‌کننــد یا برای 
استراحت توقف می‌کنند. کافی است تنها چند قطعه از این پرندگان 
ناقل ویروس آنفلوآنزا باشند تا با تماس مستقیم یا غیرمستقیم با 
مزارع طیور صنعتی و سنتی، یک فاجعه اقتصادی و امنیتی غذایی 

ایجاد شود.
موحدی تصریح کرد: خشــکی زاینــده‌رود نه تنها یــک بحران 
زیست‌محیطی که یک تهدید مستقیم امنیت زیستی و دامی کشور 
است. تا زمانی که جریان آب در زاینده‌رود احیا نشود، هر سال در 
فصل سرما باید منتظر بدترین سناریوهای ممکن برای آنفلوآنزای 

پرندگان باشیم.

 محیط زیست اصفهان: حیات وحش از 
تب برفکی مصون مانده است

رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیــات وحش اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان گفت: تاکنون هیچ موردی از بیماری 
تب برفکی در حیات وحش و مناطق حفاظت‌شده استان اصفهان 

مشاهده نشده است.
مرتضی جوهری در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: با وجود شیوع 
سویه جدیدی از بیماری تب برفکی که دام‌های سنگین مانند گاو و 
گوساله را در برخی مناطق کشور به شدت درگیر کرده، خوشبختانه 
تاکنون هیچ موردی از ایــن بیماری در حیــات وحش و مناطق 

حفاظت‌شده استان اصفهان مشاهده و گزارش نشده است.
وی افــزود: پایش مســتمر گونه‌هــای حیات وحش توســط 
محیط‌بانان و کارشناسان اداره کل ادامه دارد و هماهنگی کامل با 

اداره کل دامپزشکی استان برقرار است.
رئیــس اداره حفاظــت و مدیریــت حیــات وحــش اداره کل 
محیط‌زیست استان اصفهان خاطرنشان کرد: در صورت مشاهده 
هرگونه علائم غیرعادی در حیوانات وحشی، اقدامات قرنطینه‌ای 

و درمانی فوری انجام خواهد شد.

اخبار
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

کارشــناس حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیســت اســتان 

اصفهان گفت: پرورش ماهی غیربومی تیلاپیا عواقب جبران‌ناپذیری 

برای تنوع زیستی، سلامت عمومی و معیشت جوامع محلی به همراه 

خواهد داشت.

مریم امیدی در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه بیش از ۱۵ سال 

اســت موضوع پرورش ماهی تیلاپیا در ایران مطرح شــده و سازمان 

شیلات به شــدت بر آن اصرار دارد، اظهار کرد: سازمان حفاظت محیط 

زیست به دلایل متعدد اکولوژیکی، اقتصادی و بهداشتی با آن مخالف 

است. به گفته وی، تصور بســیاری از افراد مبنی بر بی‌ارتباط بودن این 

موضوع با مسائل محیط زیستی، ناشی از درک ناکافی از خطر گونه‌های 

مهاجم است.

تهدید اکولوژیکی و تخریب تنوع زیستی
کارشــناس حیات‌وحــش اداره کل حفاظت محیط‌زیســت اصفهان 

خاطرنشــان کرد: ماهی تیلاپیا به ویژه گونه‌های نیل و زیلی، به دلیل 

سرعت تکثیر و رشد بســیار بالا، مقاومت فوق‌العاده در برابر آلودگی، 

کمبود اکسیژن و شــوری آب، رقیب غذایی قدرتمندی برای ماهیان 

بومی مانند شیربت و کپور می‌شود و عرصه را بر آن‌ها تنگ می‌کند.

امیدی با بیــان اینکه ماهی تیلاپیا با تغذیه از گیاهان آبزی، ســاختار 

زنجیره غذایی را تغییر می‌دهــد و زیســتگاه‌های طبیعی را تخریب 

می‌کند، افزود: نمونه بارز آن تالاب شــادگان در خوزســتان است که 

جمعیت این ماهی در آن به شدت افزایش یافته و تعادل اکوسیستم 

را بر هم زده است.

وی همچنین به انتقال انگل‌ها، قارچ‌ها و میکروب‌های جدید به آبزیان 

بومی توســط تیلاپیا اشــاره کرد و گفت: این ماهی خود نسبت به این 

عوامل و آلودگی‌ها مقاوم است.

به گفته این کارشــناس حیات‌وحش، ویژگی زادآوری منحصربه‌فرد 

تیلاپیا که تخم‌های بارور را تا زمان تبدیل به بچه‌ماهی در دهان نگهداری 

می‌کند، سبب شده این ماهی نرخ بقای بســیار بالایی داشته باشد و 

منجر به افزایش انفجاری جمعیت آن در یک اکوسیستم آبی شود.

سود کوتاه مدت در برابر هزینه‌های بلندمدت
امیدی همچنین به ابعاد اقتصــادی پرورش ماهی تیلاپیا اشــاره و 

خاطرنشــان کرد: هرچند تیلاپیا به دلیل رشد ســریع و هزینه پایین 

پرورش بــرای برخی جذاب اســت اما باید توجه داشــت که ســود 

کوتاه‌مدت آن با هزینه‌های بلندمدت محیط زیســتی قابل مقایسه 

نیست. وی تأکیدکرد: ورود تیلاپیا به اکوسیستم‌های طبیعی، جمعیت 

ماهیان بومی را کاهش می‌دهد، شیلات سنتی را مختل کرده و اشتغال 

جوامع محلی را تهدید می‌کند و این در حالی است که کنترل و حذف 

این گونه پس از ورود به یک زیست‌بوم آبی نیز بسیار پرهزینه و دشوار 

است.

تجمع فلزات سنگین در تیلاپیا
کارشــناس حیات وحش اداره کل حفاظت محیط‌زیســت اصفهان 

تصریح کرد: توانایی تیلاپیــا برای بقا در آب‌های آلــوده باعث تجمع 

فلزات ســنگین مانند جیوه و آرســنیک در بدن این ماهی می‌شود و 

مصرف آن خطری جدی برای سلامت انسان ایجاد می‌کند.

امیدی با بیان اینکه کیفیت تغذیه‌ای گوشت این ماهی نیز مورد تأیید 

وزارت بهداشت نیست، به اختلاف نظر شدید میان سازمان شیلات با 

تمرکز بر تولید پروتئین و محیط زیست با تأکید بر حفظ تنوع زیستی 

اشاره کرد و گفت: اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت )IUCN( تیلاپیا را 

در فهرست گونه‌های مهاجم خطرناک قرار داده است.

وی اضافه کرد: سازمان محیط زیست نیز بخشنامه‌های ممنوعیت صادر 

کرده اما در برخی استان‌ها مانند یزد مجوزهای پایلوت داده شده است. 

کارشناس حیات وحش اداره کل محیط‌زیست اصفهان ادعای پرورش 

تیلاپیا در سیستم‌های بسته را رد کرد و گفت: هیچ تضمینی برای وارد 

نشدن ماهی به اکوسیســتم آبی طبیعت وجود ندارد، همانند آنچه در 

تالاب شادگان رخ داد.

مخالفت قاطع محیط‌زیست با پرورش تیلاپیا در شرق اصفهان
امیدی با بیان اینکه در اصفهان نیز موارد پرورش غیرقانونی گزارش و 

با برخورد قضائی مواجه شده اســت، افزود: برخی در اصفهان اخیراً با 

تأکید بر اشتغال در شرق استان خواستار مجوز پرورش ماهی تیلاپیا 

هستند اما محیط زیست پاسخ منفی قاطع داده و آمادگی برای مناظره 

اعلام کرده است. 

وی تصریح کرد: می‌توان به جــای گونه‌های مهاجمــی مانند تیلاپیا 

بر پرورش ماهیان بومی ارزشــمند مانند خاویار ایران تمرکز شود اما 

پرورش گونه غیربومی تیلاپیا تهدیدی جدی برای اکوسیستم‌های آبی 

است. این کارشناس حیات وحش تأکید کرد: حفاظت از تنوع زیستی 

وظیفه عمومی اســت و معرفی و اصرار بر پرورش و تکثیر گونه‌هایی 

مانند تیلاپیا نه تنها سودآور نیست که خیانتی به کشور و نسل‌های آینده 

محسوب می‌شود. به گزارش مهر، ماهی تیلاپیا از خانواده سیکلیدها 

اســت که به طور معمول در آب‌های شــیرین زندگی می‌کند و از گونه 

ماهی‌های گرم آبی است اما برخی از گونه‌های تیلاپیا به خوبی با زندگی 

در دریا و آب شور سازگار هستند. اصالت این ماهی به شرق آفریقا بر 

می‌گردد اما پرورش این ماهی در نیمه دوم قرن بیستم به آسیا، آمریکا 

و اروپا رسید.

پرورش تیلاپیا اکوسیستم را تخریب می‌کند؛ 

از شیلات اصرار، از محیط زیست انکار

معاون آموزش و مشــارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط 
زیســت از راه‌اندازی مرکز آموزش‌های تخصصی محیط زیست 

شمال کشور در سال جاری خبر داد.
هادی کیادلیری در گفت و گو با ایسنا افزود: ما در اداره کل محیط 
زیســت چالوس فضای خوبی برای احداث یک مرکز آموزشــی 
داریم. در حال آماده‌ســازی فضــا برای برگــزاری آموزش‌های 
تخصصی در زمینه تمام مســایل جنگل‌های شمال در این مکان 

هستیم.
وی با بیان اینکه آموزش‌ها صرفا درباره اطفای آتش‌سوزی جنگلی 
نیست، گفت: برگزاری دوره‌های آموزشی درباره موضوعاتی مانند 
نحوه مواجهه با ســیل، آفات و بیماری‌های درختان، آشــنایی با 
قوانین و مقررات مربوط به محیط زیســت و نحوه اطفای حریق 
جنگلی مد نظر اســت. بودجه‌ای را برای انجــام این  کار از بخش 
آموزش اختصاص دادیم تا محیط بانــان و جنگلبان این مناطق 
در عرصه، آموزش‌های تخصصی ببینند . آموزش‌ها به سمن‌های 

محیط زیستی نیز ارایه خواهد شد. 
معاون آموزش و مشــارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط 
زیســت اضافه کرد: کمک‌های تخصصی و مالــی از بخش‌های 
دیگر دریافت می‌کنیم و راه‌اندازی این مرکز را به‌طور جدی پیش 
می‌بریم.  وی تاکید کرد: این مرکز آموزشی را در سال جاری حتماً 
باید راه‌اندازی کنیم چراکه به اشتباه گمان می‌شود که موضوعات 
و مخاطرات محیط زیســتی مانند آتش‌ســوزی جنگل‌ها فصلی 
هستند، در حالی که این گونه نیست و لازم است آموزش‌های لازم 

درباره آن‌ها ارایه شود.

استاندار اصفهان:

 پروژه‌های زیست‌محیطی 
مقطعی و نمادین نباشد

مدیرکل اداره محیط زیست شهرداری تهران:

۵۰درصد آلودگی هوای تهران ناشی از 
فرسودگی وسایل نقلیه است

راه‌اندازی مرکز آموزش‌های تخصصی 
 محیط زیست شمال کشور 

در سال جاری

باغخانی‌پور با حضور در جمع داوطلبان خانه‌های محیط زیســت مناطق 
۲۲گانه در روز جهانی داوطلب با تشریح ابعاد علمی آلودگی هوای تهران 
گفت: بر اساس مطالعات تخصصی، حدود ۵۰درصد آلودگی هوای پایتخت 
به فرسودگی وســایل نقلیه بازمی‌گردد. به گزارش ایسنا، هم‌زمان با روز 
جهانی داوطلب، کارگاه آموزشی محیط زیست با حضور مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی 
شهر تهران، محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل این اداره و جمعی از داوطلبان 
خانه‌های محیط زیست مناطق ۲۲گانه در محل ستاد سمن‌های شورای 
شهر تهران برگزار شد. باغخانی‌پور در این کلاس آموزشی بر ضرورت ارتقای 
سواد محیط‌زیستی و شناخت علمی پدیده آلودگی هوا تأکید کرد و گفت: 
تحلیل درست وضعیت هوا بدون آشنایی با شاخص کیفیت هوا و مطالعات 
»سیاهه انتشار« امکان‌پذیر نیست. وی با اشاره به نقش عوامل ساختاری 
در آلودگی هوای تهران تصریح کرد: فرسودگی خودروها، موتورسیکلت‌ها و 
وسایل نقلیه سهمی نزدیک به ۵۰ درصد در تولید آلودگی هوا دارد و تا زمانی 
که نوســازی در این حوزه به‌صورت جدی دنبال نشود، اقدامات مقطعی 
نتیجه مطلوبی نخواهد داشت. مدیرکل اداره محیط زیست با بیان اینکه 
داوطلبان محیط زیست نقش مهمی در انتقال درســت اطلاعات دارند، 
افزود: داوطلبی فقط به حضور فیزیکی محدود نمی‌شود، بلکه مسؤولیت 
آگاهی‌بخشــی صحیح و پرهیز از بازنشــر اطلاعات نادرست را نیز شامل 

می‌شود؛ چراکه محیط زیست بیش از هر چیز به دانایی جمعی نیاز دارد.

استاندار اصفهان با تأکید بر اینکه طرح‌های درختکاری و زیست‌محیطی 
نباید به‌صورت مقطعی و نمادین اجرا شوند، گفت: یکی از چالش‌های 

پروژه‌های زیست‌محیطی کشور جزیره‌ای‌عمل‌کردن دستگاه‌هاست.
به گزارش خبرنگار مهر، مهدی جمالی‌نژاد در جلســه ســتاد استانی 
کاشت یک میلیارد درخت در کشور با اشاره به اهمیت هماهنگی نهادی 
در موضوعات زیست‌محیطی اظهار کرد: یکی از چالش‌های مهم ما در 
پروژه‌های زیست‌محیطی کشور، جزیره‌ای‌عمل‌کردن دستگاه‌هاست 
و بسیاری از اقدامات، به‌دلیل نبود فرماندهی واحد و تغییر مدیران، در 

گذر زمان فراموش می‌شود یا تداوم نمی‌یابد.
وی با بیان اینکه پایداری پروژه‌ها از اجرای آن‌ها مهم‌تر است، افزود: 
اگر یک میلیارد درخت نیز کاشته شــود، اما نگهداری و تداوم نداشته 

باشد، زحمات از بین می‌رود و حتی اعتماد مردم خدشه‌دار می‌شود.
استاندار اصفهان تاکیدکرد: لازم است هر نهال کاشته‌شده حداقل سه 
سال نگهداری و نرخ بقا و اثرگذاری زیست‌محیطی آن به‌طور مستمر 

رصد شود.
وی با اشــاره به لزوم انتخاب گونه‌های بومی و اســتفاده از منابع آبی 
پایدار، گفت: در شرایط اقلیمی اصفهان باید از آب‌های غیرمتعارف برای 
آبیاری اســتفاده شــود و همچنین مکان‌یابی علمی و مطالعات فنی 
دقیق برای درختکاری ضروری است تا شاهد خشک‌شدن درختان یا 

ناکامی طرح‌ها نباشیم.

پارک ملی کلاه قاضی به عنوان یکی از نخستین مناطق کشور، نخستین سرشماری حیات وحش با 
استفاده از پهپاد را تجربه کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، بــا هدف بهره‌گیــری از فناوری‌های نوین در پایــش و حفاظت، برنامه 
سرشماری پهپادی حیات وحش شاخص در پارک ملی و پناهگاه حیات وحش کلاه قاضی اصفهان 

با حضور کارشناسان و مسئولان مرتبط اجرا شد.
این عملیات در ۶ مسیر مشخص طی یک روز و با مشارکت بیش از ۲۰ نفر از کارشناسان حفاظت 
محیط زیست، روابط عمومی، حراست و یگان حفاظت استان اصفهان انجام گرفت. نمایندگان 

استان چهارمحال و بختیاری و کارشناسان گروه پهپادی دال نیز در این برنامه نقش داشتند.
این روش به دلیل صعب‌العبور بودن مناطق، جایگزینی ایمن، ســریع و دقیق برای سرشماری‌های 
سنتی است و علاوه بر کاهش خطاهای انســانی، به حفاظت از جان محیط‌بانان و کاهش تخلفات 

شکار کمک می‌کند.
داریوش گل‌علیزاده، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان در همین ارتباط اظهار کرد: این 
طرح در راستای هوشمندسازی محیط طبیعی و توسعه ابزارهای فناورانه اجرا شد و اصفهان را به یکی از 

پیشروترین استان‌ها در استفاده از پهپاد برای پایش و سرشماری حیات وحش تبدیل کرد.
پیمان ولی‌زاده، معاون دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان محیط زیست نیز گفت: داده‌های 
این عملیات با تحلیل هوش مصنوعی و ارزیابی تصاویــر هوایی، به برآورد دقیق‌تر جمعیت گونه‌ها و 

شناسایی بهتر آنها کمک خواهد کرد.

 اصفهان سرشماری حیات وحش را با پهپاد در کلاه‌قاضی 
اجرا کرد

ژه
سو
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حدیث روز

امام جمعه قم و تولیت آســتان مقــدس حضرت فاطمه 
معصومه)س( با تأکید بر ضرورت مردمی بودن مدیریت 
کشور و توجه جدی به نظرات کارشناسان و مردم، گفت: هر 
مسئولی که گوش شنوا برای شنیدن سخن درست داشته 

باشد، توفیقات بیشتری خواهد یافت.
به گزارش خبرگــزاری ایمنــا از قم، آیت‌ا... ســید محمد 
سعیدی، در دیدار وزیر جهاد کشاورزی و هیئت همراه، اظهار 
کرد: در نظام جمهوری اسلامی، به برکت انقلاب اسلامی و 
هدایت‌های حضرت امام خمینی )ره( و پس از ایشان مقام 
معظم رهبری، مردم جلوه‌ای از حاکمیت اسلام را مشاهده 
کرده‌اند و ذائقه آنان با ویژگی‌های یک حاکم اسلامی آشنا 
شده اســت. وی با بیان اینکه دولت‌هایی که با رأی مردم 
انتخاب می‌شوند، با سلایق مختلف امور را تمشیت می‌کنند 
افزود: به‌جز موارد استثنایی، جریان‌ها و جناح‌های سیاسی 
قصد حرکت در مسیر غیرحق را ندارند؛ اختلاف‌ها بیشتر در 
سلیقه‌هاست. مهم آن است که مســیر صحیح و صریح را 
از رهبری معظم انقلاب دریافت کنیم؛ مسیری شفاف که 

از دلسوزی و نگاه عمیق ایشان به مسائل نشئت می‌گیرد.
امام جمعه قم ادامه داد: گاهی برخی مسئولان یا حتی مردم 
حکمت برخی رهنمودها را در ابتدا درک نمی‌کنند، اما با گذر 

زمان و رخداد حوادث، به بخشی از آن پی می‌برند.
تولیت آســتان مقدس کریمه اهل‌بیت )س( با اشــاره به 
مردمی بــودن حکومت اســامی گفت: مردم نســبت به 
دولت‌ها و از جمله دولت محترم آقای دکتر پزشکیان نظرات 
ارزشمندی دارند و مسئولان باید این نظرات را بشنوند و تنها 
به گزارش‌های وزرا و مدیران اکتفا نکنند. در حوزه کشاورزی 
که ارتباط مستقیم با مردم دارد، توجه به دیدگاه‌های مردمی 
اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. آیت‌ا... سعیدی با تاکید بر 
ضرورت شــفافیت در مدیریت کشــور اظهارکرد: مسئولان 
باید مســائل را جز در موارد امنیتی برای مردم شفاف بیان 
کنند. همان‌گونه که رئیس‌جمهور محترم نیز در سخنان خود 
تصریح کردند، اگر کسی توان حل مســئله‌ای را دارد، وارد 
میدان شــود و کار را پیش ببرد. اختیاراتی که به استانداران 
داده شده نیز بر همین اساس است؛ زیرا آنان اشراف کامل 

بر مســائل اســتان دارند.وی ادامه داد: هر وزیر، مدیر یا 
استانداری که گوش شنوا برای شنیدن سخن درست داشته 
باشد، موفق‌تر خواهد بود و خداوند نیز برکت بیشتری به کار او 
خواهد داد. پیامبر اکرم صلی‌ا...‌علیه‌وآله با آن مقام عصمت، 
گاهی از مردم نظر می‌خواستند. نمونه آن در جنگ احزاب 
است که سلمان فارسی طرح خندق را پیشنهاد داد و پیامبر 
همان را اجرا کردند و نتیجه‌ای بسیار موفقیت‌آمیز به همراه 
داشت. این نشان می‌دهد که توجه به نظرات خیرخواهانه 

مردم بسیار اثرگذار است.

امام جمعه قم در دیدار وزیر جهاد کشاورزی و هیئت همراه:

دولت با تکیه بر نظرات مردم به بازار نظارت کند

استاندار قم با اشاره به مهم‌ترین چالش‌ها و برنامه‌های بخش 
کشاورزی استان گفت: تمرکز بر بیابان‌زدایی، مدیریت منابع 
آب، توسعه دامداری‌های صنعتی و ایجاد ذخایر راهبردی از 
اولویت‌های اصلی استان در حوزه کشاورزی به شمار می‌رود.

به گزارش خبرگزاری ایمنا از قم، مهندس بهنام جو در جلسه 
بررسی آخرین موضوعات مرتبط با بخش کشاورزی استان که 
به ریاست غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی به‌همراه 
هیئت همراه و با حضور مسئولان استانی و نمایندگان مجلس 
در سالن امام جواد )ع( استانداری قم برگزار شد، اظهار کرد: 
استان قم با توجه به شــرایط اقلیمی خاص با چالش‌های 
جدی در حــوزه منابع طبیعی و کشــاورزی روبه‌رو اســت و 
بیابان‌زدایی و مقابله با ریزگردهــا از مهم‌ترین اولویت‌های 

استان به شمار می‌رود.
وی با بیان اینکه حدود ۵۰ هزار هکتار از اراضی استان به‌عنوان 
کانون‌های اصلی بیابانی شناســایی شــده اســت، افزود: 
مطالعات این طرح‌ها انجام شده و اجرای آن‌ها از سال جاری 
آغاز شده است، اما تحقق کامل این برنامه‌ها نیازمند تأمین 

اعتبارات و مشارکت جدی بخش خصوصی است.
اســتاندار قم با تأکید بر ضرورت تمرکز اعتبارات حوزه منابع 

طبیعی گفت: پراکندگی منابع مالی موجب کاهش اثربخشی 
پروژه‌ها می‌شــود و انتظار داریــم با حمایــت وزارت جهاد 
کشــاورزی، بخش قابل‌توجهی از اعتبــارات در پروژه‌های 
اولویت‌دار استان متمرکز شــود. بهنام‌جو در ادامه با اشاره به 
موضوع مدیریت منابع آب و سطح زیر کشت افزود: استان 
قم با کاهش حداقلی و مدیریت‌شده سطح زیر کشت موافقت 
کرده است، چراکه کاهش‌های شدید می‌تواند موجب تشدید 

بیابان‌زایی، آسیب به معیشت کشاورزان و افزایش مهاجرت 
شود. وی ساماندهی دامداری‌های سنتی و حرکت به سمت 
دامداری‌های صنعتی را یکی دیگر از برنامه‌های مهم استان 
دانست و تصریح کرد: توســعه واحدهای صنعتی علاوه بر 
افزایش بهره‌وری و کاهش آلودگی، موجب پایداری تولید و 

تاب‌آوری بیشتر این بخش خواهد شد.
اســتاندار قم همچنین با تاکیــد بر ضرورت ایجــاد ذخایر 
راهبردی دام و غلات در استان گفت: با توجه به جایگاه استان 
قم و نقش آن در پشــتیبانی از اســتان‌های همجوار به‌ویژه 
تهران، توسعه انبارهای ذخیره‌سازی و بهره‌گیری از ظرفیت 

حمل‌ونقل ریلی از اولویت‌های مهم استان است.
بهنام‌جو در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به توسعه 
گلخانه‌های پیشرفته و صادرات‌محور افزود: سیاست استان 
حرکت به ســمت گلخانه‌هــای مدرن با مشــارکت بخش 

خصوصی و بهره‌گیری از تسهیلات ارزی و ریالی است.
وی در پایان با اشــاره بــه لزوم احیای قنــوات و تخصیص 
اعتبارات ویژه برای لایروبی آن‌ها گفت: با توجه به بارش‌های 
اخیر در صورت لایروبی و ساماندهی قنوات، می‌توان تابستان 

پیش‌رو را با شرایط بهتری در تأمین منابع آبی سپری کرد.

استاندار قم:

بیابان‌زدایی اولویت اصلی کشاورزی استان قم است

مدیرکل آموزش وپرورش فارس گفــت: ۶ هزار و ۳۰۷ نفر در 
آزمون اســتخدامی آموزش و پرورش برای جذب در پســت 

خدمتگزاری مدارس استان با یکدیگر به رقابت می‌پردازند.
به گزارش دریافتی ایرنا، محسن کلاری با اعلام این خبر افزود: 
در آزمون استخدامی خدمتگزاری برای مدارس استان فارس 
۵۱۴ نفر در سهمیه عادی و بصورت قرارداد کار معین و ۹۱۶ نفر 

در سهمیه ایثارگران بصورت پیمانی استخدام خواهند شد.
مدیرکل آموزش وپــرورش فــارس ادامــه داد: در مجموع 
یک هزارو ۴۳۰ تن به عنــوان خدمتگزار در مدارس اســتان 
فارس جذب و استخدام می‌شــوند. گفتنی است این آزمون 
استخدامی روز جمعه ۲۸ آذرماه در ۸ حوزه در پردیس دانشگاه 

شیرازتوسط جهاد دانشگاهی برگزارشد.

مدیرکل راه و شهرسازی قم خبر داد

 احداث ۳۵ باب مدرسه در سایت‌های نهضت ملی مسکن 
به همت بسیج سازندگی

ورود روزانه ۶۰ قطار مسافربری به قم

بیش از ۶ هزار نفر برای استخدام در آموزش و پرورش فارس رقابت می‌کنند

کلنگ‌زنی منطقه ویژه هوش مصنوعی زرین‌شهر آینده 
صنعت اصفهان را ورق می‌زند

فرماندار پاکدشــت با اشــاره بــه بازدید معاون 
هماهنگــی امور اقتصــادی اســتانداری تهران 
از پــروژه ۱۰۰ هکتاری نیروگاه خورشــیدی این 
شهرستان، احداث این نیروگاه را اقدامی راهبردی 
در راســتای تأمین انرژی پاک، تقویت پایداری 

شبکه برق و تحقق توسعه پایدار عنوان کرد.
پروژه احداث نیروگاه خورشــیدی پاکدشت با 
حضور عسگری، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری تهران و با همراهی مهدی حیدری 
فرماندار شهرســتان پاکدشــت، محمدمهدی 
قمی معاون سیاسی فرمانداری، کرمی بخشدار 
شریف‌آباد و جمعی از مسئولان شهرستانی مورد 

بازدید و بررسی میدانی قرار گرفت.
مهدی حیدری فرماندار پاکدشت در حاشیه این 
بازدید اظهار کرد: با توجه به تأکید رئیس‌جمهور 
و استاندار تهران، احداث این نیروگاه خورشیدی 
در زمینی به مساحت ۱۰۰ هکتار و با ظرفیت تولید 
۶۲ مگاوات و با ســرمایه‌گذاری شرکت سیمان 
بوکان، اقدامی راهبردی در چارچوب سیاست‌های 
کلان دولت برای تأمین انرژی‌های پاک، کاهش 

وابستگی به سوخت‌های فسیلی و تحقق توسعه 
پایدار اســت. وی افزود: شهرستان پاکدشت با 
برخورداری از زیرساخت‌های مناسب و موقعیت 
جغرافیایی مطلوب، آمادگی جذب سرمایه‌گذاری 
در حوزه انرژی‌های نو را دارد و مدیریت شهرستان 
با تمام توان از اجرای چنین پروژه‌هایی حمایت 

خواهد کرد.
فرماندار پاکدشــت با تأکید بر آثــار اقتصادی و 
اجتماعی این طرح تصریح کرد: اجرای نیروگاه 
خورشیدی علاوه بر افزایش پایداری شبکه برق، 
زمینه اشــتغال‌زایی، رونق اقتصــادی و ارتقای 
نقش پاکدشت در تولید انرژی‌های تجدیدپذیر 

در سطح استان تهران را فراهم می‌کند.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی فرمانداری 
پامدشت در ادامه این بازدید، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی اســتانداری تهران نیز با بررسی 
میدانی روند اجرای پروژه، بر تسهیل فرآیندهای 
اجرایی و حمایت همه‌جانبه دستگاه‌های اجرایی 
از ســرمایه‌گذاران فعــال در حــوزه انرژی‌های 

تجدیدپذیر تأکید کرد.

اســتاندار اصفهان گفت: با آغاز عملیات اجرایی منطقه ویژه هــوش مصنوعی و فناوری 
اطلاعات در زرین‌شهر، مسیر توسعه صنعتی استان به سمت صنایع پاک، دانش‌بنیان و 
کربن‌صفر تغییر خواهد کرد. به گزارش خبرنگار مهر، مهدی جمالی‌نژاد در حاشــیه آئین 
کلنگ‌زنی منطقه ویژه هوش مصنوعی و فناوری اطلاعات زرین‌شهر اظهار کرد: امروز با 
حضور نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی، عملیات اجرایی نخستین منطقه ویژه هوش 
مصنوعی کشور با مشارکت بخش خصوصی در زرین‌شهر آغاز می‌شود؛ طرحی که می‌تواند 

نقطه عطفی در مسیر توسعه فناوری‌های نوین ایران باشد.
وی با اشاره به تجربه موفق شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان افزود: همان‌گونه که این 
شهرک در دهه ۸۰ برای نخستین‌بار در کشور ایجاد شد و بعدها به الگویی ملی تبدیل شد، 
منطقه ویژه هوش مصنوعی زرین‌شهر نیز می‌تواند مدلی الهام‌بخش برای سایر استان‌ها 
باشد و جایگاه علمی و فناورانه کشــور را ارتقا دهد. استاندار اصفهان با بیان اینکه توسعه 
هوش مصنوعی امروز در صدر اولویت‌های کلان کشور قرار دارد، تصریح کرد: این حوزه از 
دغدغه‌های جدی مقام معظم رهبری، رئیس‌جمهور و مجموعه دولت است و راه‌اندازی 
این منطقه ظرفیت آن را دارد که دســتاوردهای فناورانه خود را به ســطح ملی گسترش 
دهد. وی خاطرنشان کرد: منطقه ویژه هوش مصنوعی زرین‌شهر می‌تواند به‌عنوان موتور 
محرک پروژه‌هــای دانش‌بنیان عمل کرده و زمینه اتصال نخبگان، شــرکت‌های فناور و 

سرمایه‌گذاران را فراهم کند. جمالی‌نژاد با اشاره به پیامدهای مثبت زیست‌محیطی این 
طرح برای استان گفت: اصفهان سال‌هاســت با تبعات صنایع آلاینده دست‌وپنجه نرم 
می‌کند و توسعه صنایع نوین، پاک و کربن‌صفر مانند هوش مصنوعی می‌تواند راهکاری 

مؤثر برای کاهش فشارهای زیست‌محیطی و بهبود کیفیت زندگی در استان باشد.
وی در پایان تأکید کرد: این نوع صنایع قابلیت تکثیر در نقاط مختلف اســتان را دارند و 
می‌توانند بدون آسیب به محیط‌زیست، اشتغال پایدار، خلق ثروت و تحول اقتصادی را 

برای اصفهان و کشور به همراه داشته باشند.

فرماندار شهرستان مطرح کرد

احداث نیروگاه خورشیدی پاکدشت، گامی راهبردی در مسیر 
توسعه پایدار و تأمین انرژی پاک

مدیرکل راه و شهرسازی استان قم از برنامه‌ریزی و 
اجرای پروژه‌های آموزشی گسترده در سایت‌های 
نهضت ملی مســکن اســتان خبر داد و گفت: در 
مجمــوع ۳۵ باب مدرســه در این ســایت‌ها و با 

مشارکت بسیج سازندگی احداث خواهد شد.
حسین زنجیرانی‌فراهانی در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایمنا در قــم از برنامه‌ریزی و اجــرای پروژه‌های 
آموزشــی گســترده در ســایت‌های نهضت ملی 
مسکن استان خبر داد و اظهارکرد: در مجموع ۳۵ 
باب مدرسه در این ســایت‌ها و با مشارکت بسیج 

سازندگی احداث خواهد شد.
وی با بیــان اینکه زیرســاخت‌های آموزشــی از 
اولویت‌های اصلی در توســعه پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن است، افزود: تاکنون ساخت ۲۵ باب 
مدرســه با تحویل زمین‌های مورد نظر آغاز شــده 
و عملیات اجرایی آن‌ها در دســتور کار قرار گرفته 

است.
مدیرکل راه و شهرســازی قــم با اشــاره به روند 
پیشرفت این پروژه‌ها تصریح کرد: در حال حاضر 

۷۰ درصــد از پروژه‌های مــدارس وارد فاز اجرایی 
شده‌اند و عملیات ســاخت آن‌ها آغاز شده است. 
همچنین ۳۰ درصد باقی‌مانــده نیز با تأمین منابع 
مالی مورد نیاز و پیگیری‌های انجام‌شده، در حال 
طی مراحل اجرایی و آماده‌سازی برای شروع کار 

هستند.
زنجیرانی‌فراهانــی با تأکید بر گســتردگی طرح 
نهضت ملی مسکن در قم عنوان کرد: در استان قم 
حدود ۹۰ هزار واحد مسکن ملی در حال ساخت و 
برنامه‌ریزی اســت که با توجه به جمعیت‌پذیری 
بــالای ایــن پروژه‌ها، نیــاز وافری بــه فضاهای 
آموزشــی، خدمات روبنایی و ســرانه فضای سبز 

وجود دارد.
وی خاطرنشــان کــرد: تحقق هم‌زمان مســکن 
و خدمات زیربنایــی و روبنایی، به‌ویــژه در حوزه 
آموزش، نقش تعیین‌کننــده‌ای در ارتقای کیفیت 
زندگی ساکنان ســایت‌های نهضت ملی مسکن 
خواهد داشــت و این موضوع با جدیت از ســوی 
اداره‌کل راه و شهرسازی استان قم دنبال می‌شود.

مدیرکل راه‌آهن استان قم از تردد روزانه بیش از ۶۰ 
قطار مسافربری در این استان خبر داد و گفت: قم 
با برخورداری از خطوط متعدد و دسترسی مناسب 
ایستگاه به مرکز شــهر، جایگاهی ویژه در شبکه 

حمل‌ونقل ریلی کشور دارد.
مجید ارجونــی در گفت‌وگو با خبرنــگار ایمنا در 
قم با اشــاره به جایــگاه ویژه قم در نقشــه ریلی 
کشور اظهار کرد: قم تنها استانی است که از بیشتر 
نقاط کشــور خطوط ریلی به آن منتهی می‌شود و 
 هیچ منطقــه‌ای به اندازه قم تراکــم خطوط ریلی

 ندارد.
وی افزود: در صورت بــروز هرگونه حادثه در یکی 
از خطوط، امکان استفاده از خطوط همجوار وجود 
دارد در حالی که بسیاری از استان‌ها تنها یک مسیر 
ورودی و خروجی دارند و مســدود شــدن آن به 

معنای توقف کامل حرکت قطارهاست.
مدیرکل راه‌آهن قم با اشاره به وضعیت دسترسی 
شهری ایســتگاه قم عنوان کرد: با ورود راه‌آهن به 
قم، دو خط ریلی وارد شــهر می‌شــود و ایستگاه 

راه‌آهن دسترسی مناسبی به مرکز شهر دارد.
ارجونی ادامه داد: اســتان قم محور مواصلاتی ۱۷ 
استان کشور به شمار می‌رود و در حوزه حمل‌ونقل 
ریلی نیز از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است، با وجود 
خطوط متعدد تعریف‌شده همچنان نیاز به توسعه 

بیشتر شبکه ریلی احساس می‌شود.
وی خاطرنشــان کــرد: روزانه بیــش از ۶۰ قطار 
مسافربری وارد استان قم می‌شود که ۲۰ رام قطار 
مختص شهر قم است، به‌طور میانگین هر ساعت 
سه رام قطار در این اســتان تردد دارد و تنها ۱۰ رام 

قطار، روزانه در مسیر تهران فعال است.
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